
Pozor na rychlostní zóny 30!
Řada řidičů netuší, že existují

Podívejte se do tváří 
vládců středověké Moravy

Jaký byl festival  
Olomouc (o)žije?

Jedinečný festival Olomouc (o)žije 
nemá chybu. V sobotu 22. června 
se od poledne až do velmi pozd-
ních večerních hodin městem 
pohybovaly desítky tisíc lidí, dle 
odhadu jich bylo nejméně 25 tisíc, 
spíše ale víc. Už takové číslo dělá 
z festivalu jednu z největších akcí 
na střední Moravě. Když k tomu 

přičteme počet účinkujících uměl-
ců a souborů vysoce přesahující 
stovku, je jasné, že to je událost 
roku. Není pak divu, když pro 
některé z buskerů čili pouličních 
umělců jde o vrchol sezony.    

V Olomouci byly při čtvrtém roč-
níku k slyšení kouzelné šansony, 

drsný rockový nářez, divoké ky-
tarové riffy, taneční hudba, exta-
tický underground, klasický folk, 
ale i cimbálovka, lidové písničky 
a ryzí moravský folklor. Kromě 
toho ale tentokrát mohli lidé sle-
dovat vystoupení akrobatů, kou-
zelníka, výstavy fotografií a další 
související aktivity.  

Jak hodnotí letošní ročník festi-
valu jeho tvůrce a hlavní pořa-
datel Štěpán Havran? Jaké plány 
má na příští rok? 

Přečtěte si rozhovor na str. 4.  mf

Víte, že zhruba na třetině území 
města Olomouce musíte jako řidiči 
jezdit třicítkou? A že do zón s ome-
zením rychlosti patří i takové uli-
ce jako Masarykova třída, 1.máje, 
Krapkova nebo třída Svornosti? 
Nevíte? Rozhodně nejste sami. 
Řada řidičů i odjinud to ani netuší 
a dozví se to až v okamžiku, kdy 
mají platit pokutu za rychlou jíz-
du. Městská policie totiž v zónách 
často staví radary. Důvodem ne-
znalosti může být fakt, že radnice 
k zásadním změnám v dopravě 
nepřipravila žádnou kampaň  
a některé značky, které na zóny  
30 upozorňují, jsou umístěny tak, 
že je jako řidič ani nevidíte.    

„Na Masaryčce je třicítka?“ reago-
val na zjištění krajský koordinátor 
bezpečnosti silničního provozu 
Miroslav Charouz. Přitom omezení 
tady platí od roku 2022. Ve stejném 
duchu odpověděli na dotaz Hanác-
kého Večerníku i další lidé, kteří 
v okolí Masarykovy bydlí nebo pra-
cují. A to nejsou odpůrci zklidnění 
dopravy ve městě, pouze se k nim 
informace nedostala. Radnice totiž 
nemá žádnou ucelenou komuni-
kační strategii, kde by veřejnosti 
představila koncepci zón 30 a důvo-
dy, proč a jak je chce zavádět. Přitom 
experti na bezpečnost, např. z Cent-
ra dopravního výzkumu, poukazují 
na to, že samosprávy by s občany  

o takových zásadních změnách 
v dopravě měly dlouhodobě mluvit, 
aby si je komunity vzaly za své. 

„Opatření vychází ze schváleného 
strategického dokumentu města, 
kterým je Plán udržitelné mobility 
Olomouc, k naplnění cíle zvyšovat 
bezpečnost dopravy pro všechny 
její účastníky,“ uvedl Martin Luňá-
ček z olomouckého magistrátu. 
Když však do dokumentu nahléd-
nete, najdete tam pouze obecné 
proklamace typu „zvýšení doprav-
ní a sociální bezpečnosti“. O zavá-
dění zón 30 se nedozvíte vůbec nic.  

V podobném duchu informuje 
radnice i veřejnost. Do tiskových 
zpráv o opravách komunikací 
(např. Krapkova, Masarykova) 
přidá zmínku o snížení rychlosti. 
Řada novinářů pak o změnách vů-
bec neinformuje nebo utopí infor-
maci hluboko v textu, kam čtenáři 
ani nedojdou. Město ale tvrdí, že 
lidi informuje dostatečně – jak na 
svých sociálních sítích a v tiskovi-
nách, tak prostřednictvím komisí 
městských částí. „To, že lidé často 
jezdí po paměti a nevyhledají si 
patřičné informace o změnách, 
ovlivnit nedokážeme,“ míní mluvčí 
radnice Radka Štědrá. 

Pokračování na str. 3
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Vylodění
v Normandii na 
výstavě v muzeu

Kolik milionářů žije 
v Olomouckém  

kraji?
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ÚVODNÍ 
SLOVO

PROČ POUŽÍVAT ROZUM   
Na tomto místě obvykle trápí-
vám politiky, když komentuji 
komunální dění. Pro jednou 
bychom ale mohli otočit směr 
našeho zájmu a zamířit i do 
vlastních řad. Myslím řad ob-
čanů. Jde o to, zda chceme dis-
ponovat základním porozu-
měním událostem kolem nás.  
Troufám si tvrdit, že každý 
novinář, který kdy pracoval se 
sociálními sítěmi, to téma vní-
má. A myslím, že i každý poli-
tik, úředník nebo jiný správce 
věcí veřejných nad tím musí 
občas kroutit hlavou. Přitom 
se týká každého z nás, protože 
snad každý občas čteme ně-
jaké zprávy. Jde o to, nakolik 
coby konzumenti zpravodaj-
ství skáčeme bezmyšlenkovitě 
z jedné informace na druhou, 
rezignujeme na základní míru 
porozumění, a aniž bychom 
se unavovali čtením textu, 
vrazíme k článku nějaký su-
per vtipný komentář. Nejde o 
Hanácký Večerník, ale obecně  
o jakákoliv naše média.  
Chcete příklady? Vyjde článek 
o tom, že se provozovatelé let-
ního kina pohádali, dělali si 
naschvály a ve výsledku zru-
šili promítání filmů. V článku 
autor vysvětlí, že se sporem 
nemá město nic společného. 
Můžete se ale vsadit, že v ko-
mentářích se za pár minut 
objeví kritika radnice, ideálně 
v duchu, že nějaký úředník 
nebo politik chce letní kino 
pro sebe. Jinde napíše redak-
tor o stěhování úřadu práce 
z pronajaté do nové, vlastní 
budovy a zcela zákonitě při-
jdou rozčílené komentáře  
o zbytečnosti úředníků  
a o tom, proč jich zase při-
bude. Nepřibude, stěhují se. 
Když se rodina přestěhuje 
z bytu v ulici A do bytu v ulici 
B, taky ji nikdo nenadává, že 
se zbytečně rozrůstá.  
Jde přece o základní občan-
skou gramotnost. Jasně, zpráv 
je kolem nás opravdu hrozně 
moc, předchozí generace nic 
takového nezažily. Pokud se 
ale někteří lidé v nynější zá-
plavě informací spokojí se 
čtením titulků článků a zcela 
povrchním komentováním na 
základě prvotního dojmu, bez 
zjištění skutečného stavu věci 
(alespoň tedy přečtením celé-
ho textu), pak nemůže společ-
nost v dlouhodobém horizon-
tu zdravě fungovat. Strašně 
snadno se pak šíří nesmysly, 
fámy, polopravdy, lži a cílené 
fake news.  
V podstatě přitom stačí kon-
zumovat zprávy s rozmyslem 
a nějakou vlastní reflexí. Tedy 
používat to nejcennější, co 
máme – vlastní rozum. My 
všichni.   
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Jediné muzeum svého druhu v Česko slavilo kulaté výročí. Na Den ote‑
vřených dveří v rámci 10. výročí založení Muzea Olomouckých tvarůžků 
dorazilo téměř 500 návštěvníků. Bezplatná prohlídka muzea s komentá‑
ři i dětským koutkem zaujala návštěvníky všech generací. Muzeum je ale 
samozřejmě otevřeno i nyní, a to sedm dní v týdnu od 9 do 18 hodin. 

Vyšetření magnetickou rezonancí je už přes rok přístupnější pacientům 
ze severovýchodní části Olomouckého kraje. Vloni bylo vyšetřeno asi  
2 000 pacientů. Běžná čekací doba na vyšetření magnetickou rezonancí se  
v Nemocnici AGEL Šternberk pohybuje kolem tří týdnů. Pacienti s akutní‑
mi potížemi, kde je potřebná včasná diagnostika, vyšetřují přednostně. 

V úterý 25. 6. uplynulo dvacet let od okamžiku, kdy bylo založeno Ob-
čanské sdružení Pamatováček. Základní ideou je pomáhat lidem po‑
stiženým Alzheimerovou chorobou a jejich rodinám zvládat péči v do‑
mácím prostředí. Dnes poskytuje ucelenou ambulantní sociální péči. 
Informace na tel. č. 585 426 110 nebo na www.pamatovacek.cz. 

Muzeum tvarůžků  
slavilo! 

Magnetickou rezonancí prošlo  
ve Šternberku 2 000 pacientů 

Pamatováček pomáhá  
lidem už dvacet let 

Tramvaje na Novou Ulici nepojedou půl roku! 
Radnice v Olomouci oznámila 
spuštění rekonstrukce podchodu 
v Brněnské ulici. Tím bude ome-
zeno propojení obou stran frek-
ventované ulice. Dopravní podnik 
k tomu navíc doplnil, že opravovat 
se bude také tramvajová trať na 
Novou Ulici a město chce v Brněn-
ské ulici budovat koordinovaný 
tah. Pro Olomoučany to znamená 
dočasné uzavření podchodu a vý-
luku tramvají od července až do 
konce roku!    

Podchod Pionýrská pod frekven-
tovanou Brněnskou ulicí čeká 
kompletní rekonstrukce. Práce 
na opravě podchodu začínají  
v tomto týdnu, hotovo by mělo 
být do poloviny října. Zhruba 
dva týdny v červenci a dva týdny  
v srpnu bude podchod kvůli bou-
racím pracím a výstavbě nosné 
konstrukce zcela uzavřený. 

Podchod bezbariérově propojuje 
dvě tramvajové zastávky a je také 
spojnicí mezi bytovými zónami 
z ulic Pionýrská a Heyrovského. 
Nevyhovující stavebně-technic-
ký stav podchodu si vyžádal jeho 
kompletní rekonstrukci. „Prove-
de se sanace všech betonových 
povrchů uvnitř i vně podchodu  
a rekonstrukcí samozřejmě pro-
jde i zastřešení včetně soklových 

zídek, osvětlení, zvukové majáčky  
a kamerový systém. Věřím, že prá-
vě nové kamery nám pomohou 
uchovat zrekonstruovaný pod-
chod v co nejlepším stavu po dlou-
hou dobu a případné vandaly včas 
odradí,“ říká investiční náměstek 
primátora města Olomouce Milo-
slav Tichý. 

Oprava si kvůli bezpečnosti vy-
žádá uzavření podchodu, a to od  
8. do 21. července, kdy budou pro-
bíhat bourací práce na rampě ze 
strany od Pionýrské ulice, a poté 
zhruba na další dva týdny v dru-
hé polovině srpna kvůli výstavbě 
nosné konstrukce střechy pod-
chodu ve stejném místě. Od začát-
ku prázdnin bude v této lokalitě 
tramvajová doprava nahrazena 
autobusovou z důvodu plánova-
né výluky. Přístup k tramvajovým 
zastávkám v době vyloučení tram-
vajového provozu tedy nebude 
potřebný. V době celkového uza-
vření nebude podchod sloužit ani 
jako průchozí trasa spojující dvě 
sídliště po stranách Brněnské uli-
ce. Cestující proto budou muset  
k překonání frekventované silnice 
využít podchod u zastávky Fakult-
ní nemocnice. Rekonstrukce pod-
chodu bude stát téměř 24 milionů 
korun a trvat by měla zhruba do 
poloviny října. 

V posledních dnech sledovali mi-
lovníci filmů v Olomouci spor mezi 
provozovateli letního kina. Týden to 
vypadalo, že letos promítání skon-
čilo, nakonec se lidé uvnitř Letního 
kina Olomouc dohodli na pravi-
dlech a promítání bude. Město letos 
v koncesním řízení vybírá nájemce 
letního kina na další dlouhé období. 
Měl by se nynější spor promítnout i 
v požadavcích města na budoucího 
provozovatele?       

Otázka: Měla by se podle vás v ná-
jemní smlouvě s příštím provozo-
vatelem areálu objevit i garance 
filmových projekcí?      

Pavel Jelínek, zastupitel, SPD: 
Město pronajímá areál letního 
kina. Velmi dobrou prací městské 

organizace SNO, a. s., se podařilo 
odstranit problémy s kanalizací a 
bylo povoleno provozování letního 
kina k projekcím. Město může do 
své smlouvy dát požadavky jednot-
livým pronajímatelům k zajištění 
bezpečnosti, ale garantovat pro-
jekce? Když si pronajímatelé dělají 
naschvály a vznikají fámy laděné ve 
smyslu, že město nezajistilo projek-
ce, to je za hranou. V tomto případě 
náš klub SPD stojí za městem a pou-
ze můžeme vyjádřit poděkování 
vedení SNO, a. s., za opravy, které 
umožnily nám všem areál letního 
kina využívat.   

Dominika Kovaříková, zastupitelka, 
SPOLU/TOP 09:  Město jako vlastník 
má mít jasno, za jakým účelem ten-
to prostor chce pronajmout.. Pokud 

má být jedním z důvodů zajištění 
provozu letního kina včetně filmo-
vých projekcí, pak by se tento záva-
zek samozřejmě ve smlouvě objevit 
měl i s uvedením, jaké následky 
bude nedodržení této povinnosti 
mít.  

Roman Kolář, STAN Olomouc:  
V současnosti platná smlouva s pro-
vozovatelem areálu letního kina a 
baru „Spolek Letní kino Olomouc, z. 
s.," již obsahuje garanci občasných 
filmových projekcí, tu by samozřej-
mě dle nás měla obsahovat i případ-
ná smlouva budoucí. Nicméně i ze 
strany samotného provozujícího 
spolku je velký zájem pořádat co 
nejvíce promítání a dalších akcí. 
Dobrovolníci během let investovali 
spoustu času a energie, aby areál 

zatraktivnili veřejnosti, a myslíme 
si, že se jim to daří. O filmová pro-
mítání je rostoucí zájem. Zmíněný 
spor mezi organizátory kina a orga-
nizátory baru ze stejného spolku už 
byl vyřešen.

Viktor Tichák, náměstek primátora, 
Piráti:  Koncesní řízení na provozo-
vání areálu letního kina je již ve fázi 
hodnocení nabídek. V podmínkách 
koncese se počítá s provozováním 
kulturního areálu s filmovými pro-
jekcemi, hudebními koncerty, di-
vadelními představeními a akcemi 
pro rodiny s dětmi (zóna pro děti  
s prvky mobiliáře dětského hřiště), 
ale také např. s jarmarky, řemeslný-
mi trhy, enviromentálními a eko-
logickými či jinými komunitními 
aktivitami. Věřím, že se budoucí 

provozovatel bude těmito podmín-
kami řídit a budeme se těšit na 
pestrou nabídku akcí pro všechny 
věkové skupiny, včetně tradičního 
open air promítání filmů, ovšem při 
zachování smíru s místní komuni-
tou, především v otázkách hlučnos-
ti provozu areálu. 

Martin Major, zastupitel a posla-
nec, SPOLU/ODS: Nepochybně ano, 
protože ve spojení letní kino bez fil-
mů cítím cosi zoufalého. Nicméně, 
troufnu si podotknout, že i když je 
dnešní letňák coby zahradní restau-
race velmi oblíbený, tak ve srovnání 
s tím, jakou proměnu areálu kdysi 
navrhovala ODS v rámci projektu 
Olomoucký hrad, je to i s garantova-
ným promítáním pořád tak trochu 
zoufalé.  mf

Mělo by letní kino nabízet pravidelné filmové projekce? 
ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

Od pondělí 1. 7. do úterý 31. 12. 
se bude také budovat koordi-
novaný tah Brněnská/Hraniční.  
Z těchto důvodů bude v úseku 
Nová Ulice – Okresní soud vy-
loučena tramvajová doprava.  
V souvislosti s investičními ak-
cemi města a v průběhu výluky 
má dopravní podnik připravenou 
také stavební akci Modernizace 
tramvajové trati Nová Ulice – ul. 
Brněnská, Hraniční. Zahájení sta-
vebních prací je ještě podmíněno 
vydáním potvrzení o zajištění  
financování. 

 � TRAMVAJOVÝ PROVOZ
Linky č. 1 a 4 budou nahraze-
ny kombinovanými linkami  
s označením X1/4 (trasa Fibichova 
– Hlavní nádraží – Tržnice – Ná-
městí Republiky – Hlavní nádraží 
– Pavlovičky) a s označením X4/1 
(trasa Pavlovičky – Hlavní nádra-
ží – Náměstí Republiky – Tržnice 
– Hlavní nádraží – Fibichova). Ob-
sluhovány budou všechny tramva-
jové zastávky na trase. 

Linky č. 2, 3, 5 a 7 – budou vedeny 
ve svých trasách v upravených ča-
sových polohách.Linka č. 6 nebu-
de provozována. 

 � AUTOBUSOVÝ PROVOZ 
Náhradní doprava bude vedena po 

trase Náměstí Hrdinů – Nová Uli-
ce – Náměstí Hrdinů výlukovými 
autobusy X. Po trase obsluhují vý-
lukové autobusy tramvajové, nebo 
nejbližší autobusové zastávky. 

Výlukové jízdní řády budou  
k dispozici na prodejnách DPMO, 
na zastávkových označnících  
a na webu DPMO: www.dpmo.
cz/informace-pro-cestuj ici/ 
aktuality 

Od pondělí 1. července do úterý 
31. prosince bude z důvodu výlu-
ky tramvajové dopravy přesunuta 
zastávka Nová Ulice směr Pionýr-
ská pro linky č. 10, 16 a 21 cca  
50 metrů zpět, k označníku ob-
časné zastávky v jízdním pruhu. 

Zastávka Nová Ulice bude ob-
sluhována výhradně auto-
busovou linkou X a linkami  
noční dopravy.  red

Foto: HV

Muzeum zve na modely bojové 
techniky z Operace Overlord 
Nevšední výstavu bojové techni-
ky, kterou nasadila spojenecká 
vojska při vylodění v Normandii 
za druhé světové války, může-
te v podobě modelů vidět až do 
konce srpna ve Vlastivědném 
muzeu v Olomouci. Organizátoři 
si tak připomněli 80. výročí Ope-
race Overlord, která v červnu 
1944 otevřela druhou válečnou 
frontu a výrazně přispěla ke kon-
ci války a porážce fašistického 
Německa.   

„Výstava představuje techniku, 
která se účastnila přímo Opera-
ce Overlord, jak samotného vy-
lodění, tak vzdušně výsadkové 
části a potom i následně bojů  
v Normandii a západní Evropě. 
Je to samozřejmě pouze ukázka, 
nemůžeme to brát jako celkový 
výčet. Tam bylo těch typů na ti-
síce," vysvětluje historik a autor 
výstavy Martin Zdražil.  

Vlastivědné muzeum získalo 
před časem do svých sbírek roz-
sáhlou kolekci modelů vojenské 
techniky. Jedná se o soubor ně-
kolika desítek kusů leteckých, ná-
mořních a pozemních prostředků 
užitých při vylodění. Širokou šká-
lu spojenecké vojenské techniky 
bohužel nelze představit v kom-
pletní historické podobě. Řada 

typů použité techniky nebo jejích 
variant totiž nikdy nebyla převe-
dena do podoby modelů. 

Vystavené předměty jsou v měřít-
ku 1:72, pouze modely pozemní 
techniky jsou pro lepší názornost 
v měřítku 1:35. Tyto větší modely 
pro výstavu zapůjčili soukromí 
sběratelé.  pv

Foto: P. Burešová

Radnice hledá šéfa pro Moravské divadlo 
a Moravskou filharmonii Olomouc 

Ve středu 26. června zveřejnila 
radnice podmínky výběrového 
řízení na budoucího ředitele či 
ředitelku nově zřizované pří-
spěvkové organizace Moravské 
divadlo a Moravská filharmonie 
Olomouc. K otevírání obálek 
s nabídkami přistoupí výběrová 
komise 20. září. Nový šéf nové 
organizace by měl do funkce na-
stoupit k 1. lednu 2025.     

Budoucího ředitele jedné z nej-
větších kulturních organizací 
na Moravě má vybírat odborná 
komise. V desetičlenné komisi, 
jejímž předsedou bude náměstek 
primátora pro kulturu Viktor Ti-
chák, zasednou představitelé ko-
alice i opozice, vedoucí osobnosti 
významných kulturních institucí, 
jako České filharmonie nebo Ná-
rodního divadla Moravskoslez-
ského, a také zástupci odborové 
organizace divadla. Měl v ní být 
i zástupce odborů filharmoniků, 
odbory ale včera informovaly, že 

nabídku vyslat do komise svého 
nominanta odmítly. 

Podmínky pro obsazení funk-
ce ředitele spojeného divadla  
a filharmonie jsou poměrně nároč-
né. Uchazeč musí mít vysokoškol-
ské vzdělání v oboru ekonomic-
kém, právním či uměleckém, mít 
alespoň 5 let praxe v řídící funkci, 
aktivně znát nejméně jeden svě-
tový jazyk, musí mít manažerské  
a organizační schopnosti a orien-
taci v oboru a všeobecný kulturní 
přehled. Město jako zřizovatel 
dále požaduje, aby uchazeč znal 
principy fungování a financování 
příspěvkové organizace, měl zna-
losti zvláště v oblasti dramatic-
kého umění, symfonické hudby, 
kultury obecně a veřejné správy 
a také aby dokázal komunikovat  
s odbornou veřejností a médii. 

Vypsání výběrového řízení a pod-
mínky schválila na jednání v úterý 
25. června městská rada.  mf
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Za hranicí životnosti je přístrojové vybavení, které v kineziologické 
laboratoři využívají odborníci z Oddělení rehabilitace Fakultní ne-
mocnice Olomouc. Díky dotaci z Národního plánu obnovy ve výši přes  
37 milionů korun mohou kompletně obnovit přístrojové vybavení, po‑
řídí například moderní chodící pásy či přístroje na trénování balance. 

Přesně 2 437 starých mobilů přinesli během května do škol žáci pa-
desáti škol, DDM a středisek volného času z celého Olomouckého 
kraje. Olomoucký kraj mezi školy rozdělí odměny v celkové výši  
75 tisíc korun. Nejúspěšnější byla speciální ZŠ Uničov Šternberská. 
Odevzdané telefony čeká recyklace či využití na náhradní díly. 

K vážné dopravní nehodě dvou protijedoucích osobních aut vyjížděli 
v sobotu 22. června prostějovští dopravní policisté. K nehodě došlo 
kolem půl desáté mezi Konicí a Štarnovem. Osmnáctiletý řidič při 
nehodě utrpěl zranění, kterým při transportu do nemocnice podlehl. 
Zranění utrpěl také řidič druhého vozu i jeho spolujezdkyně.  

Oddělení rehabilitace  
získá moderní vybavení 

Školáci vysbírali dva  
a půl tisíce starých mobilů 

Tragická nehoda si vyžádala  
život mladého řidiče 

Olomoucké letní kino málem přišlo
o promítání. To by už příště hrozit nemělo

Letní kino a filmy patří k sobě. Lo-
gicky. Deset let organizuje filmové 
projekce v Letním kině Olomouc 
jedna a tatáž skupina lidí, Richard 
Vacula a zapsaný spolek Postřeh. 
Ten zajišťoval kvalitní promítá-
ní klasických 35milimetrových 
filmů. Jenže letošní jedenáctá 
sezona málem skončila dřív, než 
začala.    

Důvodem byly opakované spory 
mezi spolkem Postřeh a Spolkem 
Letní kino Olomouc ohledně pro-
vozních záležitostí. Celý areál, se-
stávající z letní restaurace a baru 
v první části a z amfiteátru s pó-
diem a promítací plochou ve dru-
hé části, má od města pronajatý 
právě Spolek Letní kino Olomouc. 
Podle nájemní smlouvy měl sice 
nájemce garantovat občasné fil-
mové projekce, reálně je ale uměl 
zajistit právě Richard Vacula 
a spolek Postřeh. Ten také investo-
val vlastní prostředky do techniky 

v promítací kabině. Pokud by se 
tedy na začátku sezony tento spo-
lek opravdu definitivně rozloučil, 
promítání by bylo na letošní léto 
nejspíš vážně ohroženo.  

Večer 13. června vydal provo-
zovatel kina prohlášení, v němž 
oznámil, že mu bylo ze strany 
baru  pouhých 23 hodin před prv-
ní projekcí oznámeno, že u vstupu 
do letního kina bude stát šapitó  
a cesta nebude průchodná. „Proto 
po deseti letech od prvních vyve-
zených kontejnerů a kupy práce 
s udržováním opravdu historické 
techniky 35mm projekce KONČÍ-
ME,“ uvedl Richard Vacula. Dodal, 
že se takové potíže opakovaly už 
dříve a že provozovatel kina s ka-
pacitou tisíc diváků je odpovědný 
i za bezpečnost, což znamená ga-
rantovat průjezd vozidlům hasi-
čů a záchranky. „Jelikož aktuální 
požárně-bezpečnostní řešení ne-
máme, abychom omezení před-

ního vstupu za tak krátkou dobu 
zhodnotili, promítat v této sezoně 
už nebudeme. Ale třeba se najde 
někdo odvážnější "no-problem" se 
vším, co se doví chvíli před akcí,“ 
dodal dále spolek Postřeh. 

Zkušený a distributory oceněný 
provozovatel kin Richard Vacula 
Hanáckému Večerníku o pár dní 
později potvrdil, že rozhodnutí 
skončit s projekcemi platí, a vy-
světlil řadu provozních problémů, 
s nimiž se on a jeho spolupracov-
níci potýkali. Kromě opakovaného 
ztížení přístupu do kina to byly 
třeba trable s podnapilými hosty 
restaurace, kteří svévolně vstupo-
vali i na promítání filmů.  

Ve čtvrtek 20. června ale bylo 
naštěstí vše jinak. Obě strany 
se dohodly. „Po interních jed-
náních se podařilo dosáhnout 
pozitivního výsledku a projek-
ce filmů v letním kině budou 

Bouře zvýšily hladinu Moravy, druhý 
den se přesto vydali vodáci na cestu 
Velmi silné bouře, které přešly 
přes Olomoucko v noci z pátku 
na sobotu, nezpůsobily jen přímé 
škody, kvůli kterým museli hasiči 
zasahovat k padesáti případům 
zatopených sklepů, polámaných 
stromů a dalších škod. Druhý den 
ráno měli hasiči výjezd opět, pro-
tože se na rozvodněnou řeku vy-
dalo několik skupin vodáků.     

Z rozbouřené Moravy hasiči za-
chránili v sobotu ráno deset vo-
dáků, když se u Mladče převrátili 
s kánoemi při splouvání řeky. Po 
nočních bouřkách rozvodněný tok 
plný naplaveného dřeva působil 
problémy na několika místech.  
S pomocí člunu nejprve vytáhli ro-
dinu, která z lodi přepadla do vody 
a v proudu se s dvěma dětmi držela 
stromů zasahujících do koryta. Ha-
siči jim pomohli do člunu a poté je 
přepravili na břeh.  

Druhá hasičská posádka se člunem 
pak pomohla další skupině, která 
se rovněž převrhla do rozvodněné 
Moravy a nemohla se dostat bez-
pečně na břeh. „Postupně jsme 
je v řece vyhledali a pomohli jim 
do člunu a k břehu. Celkově jsme 
zachránili z rozbouřeného toku  

10 lidí, z toho 5 dětí,“ uvedla tisko-
vá mluvčí hasičů Lucie Balážová. 

Všichni byli podchlazení, ale ne-
zraněni. Hasiči jim poskytli tepelný 
komfort a dopravním automobilem 
je přepravili do Litovle. Profesionál-
ním hasičům při zásahu pomohli 
dobrovolní kolegové z JSDH Loštice. 

V sobotu dopoledne hasiči zasaho-
vali také u Leštiny, kde při splouvá-
ní Moravy přepadla žena z lodi do 
vody po nárazu do kmenu stromu. 
Na břeh ji vytáhli vodáci, kteří také 
přivolali záchranáře a hasiče. Po 

Pozor na rychlostní zóny 30!
Řada řidičů netuší, že existují 
Pokračování ze strany 1 

Proč spousta řidičů neví, kde 
v Olomouci vjíždějí do zón 30, 
není ale jen věcí nedostatečné 
komunikace města. Řada značek 
upozorňujících na vjezd nebo vý-
jezd je umístěna nevhodně. Ně-
které jsou ukryty za stromy nebo 
jinými dopravními prvky (vjezd 
a výjezd v ulici U stadionu, vjezd 
do Komenského z Dobrovského), 
další jsou umístěny přímo v kři-
žovatce, kdy řidič musí sledovat 
provoz a chodce, kteří mají při 
jeho odbočení zelenou, a značka 
je v tu chvíli mimo jeho zorné 
pole (vjezd na Masarykovu smě-
rem k nádraží ze 17. listopadu). 
„Takovéto značení je naprosto 
špatně, nechápu, jak mohlo projít 
schvalovacím řízením,“ komento-
val všechny výše uvedené situace 
dopravní expert, který se proble-
matikou řadu let v praxi zabývá. 
Jeho jméno má redakce k dispo-
zici. Pozastavil se nad tím, že ři-
diči nemají možnost vidět značky 
Zóna 30 s dostatečným předsti-
hem nebo je nevidí vůbec. 

Stejně jako koordinátor bezpeč-
nosti silničního provozu Cha-

resuscitaci byla přepravena LZS do 
nemocnice.  

„S ohledem na stav toku a množ-
ství naplavených kmenů jsme 
kontaktovali Povodí Moravy  
a pomocí techniky byly stromy 
odstraněny. Po dobu zásahu naše 
jednotka varovala vodáky, aby řeku 
nesplouvali kvůli možnému ne-
bezpečí,“ doplnila Lucie Balážová  
a přidala varování pro vodáky: „Dů-
razně doporučujeme vodákům, 
aby přizpůsobili své plány aktuál-
nímu stavu řeky a nepřeceňovali 
své schopnosti a zkušenosti!“  mf

Foto: HV

Za oponou zoo: dramatický příběh novorozeného žirafího samce 
Ve čtvrtek 30. května v 17:37, den 
před svými 14. narozeninami, po-
rodila samice žirafy Rothschildovy 
své třetí mládě. Od předchozího 
porodu uplynula dosti dlouhá doba. 
Zřejmě proto došlo u žirafí matky 
ke komplikacím v podobě zhoršení 
průchodnosti porodních cest a ná-
slednému přidušení mláděte, otoku 
jeho mozku zapříčiněného nadměr-
ným tlakem, který překonávalo. 
Mláděti hrozila i smrt.   

Edém mozku obvykle provází 
neurologické potíže a zpomalení 
psychomotorického vývoje. „Malý 
samec zůstal ležet, nehýbal se, po 
resuscitaci špatně dýchal z dů-
vodu zalití dýchacích cest plodo-
vou vodou, neudržel vzpřímenou 
hlavu, nekoordinoval pohyby ani 
polohu, překrvené oči na podněty 

nereagovaly, nebyl u něj patrný 
sací reflex. Po základním ošetření 
dostal sondou do žaludku mlezi-
vo. Porodní hmotnost cca 75 kilo-
gramů však svědčila pro běžnou 
hmotnost zdravého žirafího novo-
rozence,“ uvádí veterinářka Lenka 
Chrastinová.  

Ošetřovatelé věděli, že mat-
ka spolupracuje, a rozhodli se  
i s vědomím nejistého výsledku 
vrátit mládě do života a následně  
k matce, což znamenalo probdít 
s ním několik nocí, neustále ho 
zvedat a vodit. Trpělivě, oddaně,  
s dodáním síly samotnému zvířeti.  

Život versus eutanázie 
Každým okamžikem si ošetřova-
telé uvědomovali, že kdyby nastal 
během odchovu problém nesluči-

telný s posláním zoologických za-
hrad, přistoupí k eutanázii. Ztráta 
zraku, nemožnost pohybu, nepří-
tomný sací reflex, nezačlenění se 
do stáda – neschopnost socializa-
ce, zlomená končetina, nadměrná 
agresivita nebo genetické postiže-
ní jsou faktory, které k eutanazii 
vedou a jejich rozporováním se 
markantně snižuje základní snaha  
o zachování zdravé populace dru-
hu samotného.  

„Rádi bychom na tomto případu 
veřejnosti ukázali, že i pro nás jsou 
některá rozhodnutí velmi těžká. 
Zvířata utrácíme až po vyčerpání 
veškerých ostatních možností, 
současně musíme zastupovat pří-
rodu, abychom v konečném dů-
sledku nepodporovali vymizení 
živočišného druhu z naší planety, 

ale zajistili životaschopnou popu-
laci pro další generace,“ dodává 
ředitel Zoo Olomouc Radomír Ha-
báň. 

Po krůčkách za svou matkou 
Edém mozku každým dnem po-
stupně ustupoval, mládě se zota-
vovalo po malých krůčcích, a to 
doslova. Nejprve začalo bez po-
tíží dýchat, stabilizovalo polohu 
krku, objevil se sací reflex, močilo,  
s pomocí se postavilo. Další den se  
v sice nejistou, ale i tak chůzi, pohy-
bovalo s oporou ošetřovatelů, ná-
sledující dny chodilo už pouze pod 
dozorem, dokázalo si samo lehat  
a vstávat, pít ve stoje, zlepšoval se 
mu zrak. Jak čas plynul, sameček 
začal poskakovat, cválat, pozoro-
vat okolí. Ostatní žirafy o něj proje-
vovaly velký zájem. A ten největší 

rouz poukázal i expert na možné 
zmatení řidičů. Zóna 30 musí být 
jasně ohraničena a řidič by měl 
na první dobrou pochopit, že do 
ní vjíždí. Ulice v zóně by měly 
vypadat opticky stejně. Svislou 
dopravní značku Zóna 30 má 
doprovodit i značení přímo na 
vozovce (dobré příklady pra-
xe najdete v nedalekém Brně), 
vozovka má být bez semaforů 

Foto: HV

pokračovat. Došlo k nedoro-
zumění na obou stranách, jak  
u týmu filmových projekcí letní-
ho kina, tak u týmu provozova-
telů letního kina jako celkového 
areálu, která vedla k unáhleným 
reakcím. Filmové projekce, které 
byly ohroženy, nakonec proběh-
nou. První film se bude promítat 
v pátek 28. 6., další filmy jsou 
v přípravě,“ uvedli za oba spolky 
Richard Vacula, Tomáš Adamec  
a Radka Rennerová.  

Celý areál letního kina patří měs-
tu, které jej už mnoho let prona-
jímá. Nyní probíhá koncesní ří-
zení na nového nájemce. Jak nás 
ujistil náměstek primátora pro 
kulturu Viktor Tichák, součástí 
podmínek v koncesním řízení je  
i zajištění filmových projekcí. 
Tato podmínka je nicméně i ve 
stávající nájemní smlouvě. Otáz-
kou je pak vymahatelnost takové 
součásti smlouvy.  mf

a nejlépe i značených přecho-
dů, dodržení rychlosti může 
být korigováno příčnými prahy, 
zpomalovacími polštáři, řadou 
zaparkovaných aut, umístěním 
zeleně a dalšími bezpečnostními 
prvky. Přednost zprava pak fun-
guje v zóně celoplošně. Tomu ov-
šem například Masarykova třída, 
vyjma jedné vídeňské zastávky, 
neodpovídá.  redFoto: HZS

jeho matka. Nyní již lze říci, že je 
na nejlepší cestě stát se samostat-

ným a plnohodnotným členem 
stáda.  red

Foto: Zoo Olomouc
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Olomoucký kraj podpořil celkem 95 žádostí od příspěvkových orga‑
nizací v oblasti úspor na energiích a majetku a v souhrnné výši roz‑
dělí celkem 44,7 milionu korun. Jedná se už o třetí kolo energeticky 
úsporných opatření na majetku kraje. Obdobné příspěvky uvolnila 
krajská rada ze svého rozpočtu již v roce 2023.   

Policisté z Hanušovic prověřují případ zcizení dřeva nedaleko Sta-
rého Města pod Sněžníkem. Neznámý pachatel odvezl z volně pří‑
stupného skladu dřeva čtyřmetrové kulatiny o průměru od 10 do  
50 cm. Zmizelo 15 m³ břízy a stejné množství modřínu za cca 95 000 
Kč. Policie vyšetřuje případ jako trestný čin krádeže. 

Hojně využívaný železniční přejezd na cestě mezi Mostkovicemi  
a Smržicemi na Prostějovsku končí. Několik let se diskutovalo  
o bezpečnosti místa, protože řidiči najíždějící na hlavní museli stát 
zádí vozu přímo na přejezdu, a mohli se proto dostat do krizových 
situací. Nepomohly ani protesty obce Smržice.  

Kraj podpořil úsporná  
energetická opatření 

Ukradli dřevo  
za 100 tisíc korun 

Přejezd u Smržic kvůli  
bezpečnosti končí 

O víkendu se ve městě konal největší pouliční
happening Olomouc (o)žije
V neděli časně ráno skončil v ha-
nácké metropoli festival Olomouc 
(o)žije, největší pouliční happe-
ning v České republice. Pořadatelé 
jednodenní akci chystali několik 
měsíců a dokázali do města při-
táhnout desetitisíce lidí. Hrálo 
se, zpívalo, promítalo, tancovalo 
a tvořilo v ulicích, na náměstích,  
v kostelích, kavárnách, zahradách, 
dvorcích, průjezdech, výlohách či 
jen tak na chodníku. O tom, jaké je 
zákulisí akce a jak ji vnímá po čty-
řech letech od zrodu, jsme si poví-
dali s duchovním otcem festivalu 
Štěpánem Havranem.  

Pro tebe festival rozhodně ne-
skončil v neděli nad ránem, co tě 
čekalo a ještě čeká?   

Je toho spousta. Musíme všechno 
uklidit, vrátit půjčené vybavení, 
poděkovat hudebníkům, part-
nerům, dobrovolníkům a dalším 
lidem, kteří nám na cestě k festi-
valové sobotě pomohli. 

S festivalem je také spojeno hod-
ně papírování. Ještě to pár dní 
potrvá, než dáme všechno dohro-
mady.   

Jaké máš první ohlasy?  

Ohlasy jsou krásné jak od vystu-
pujících umělců, tak od návštěv-
níků. Těší nás to. Ta energie, která 

se městem linula, byla nádherná.   

Máš představu, kolik tu mohlo být 
lidí?  

To je těžké odhadnout. Byly to de-
sítky tisíc lidí, ale nerad se pouš-
tím do těchto čísel.  

Když by ses podíval na první roč-
ník a na ten poslední, co je na 
nich stejné, a co jiné? 

V prvním roce vystupovalo kolem 
60 kapel a dalších umělců. Letos 
jich bylo už dvojnásob. Máme 
radost, že festival umělce baví 
a dokážou mu vdechnout tak 
krásnou atmosféru. Návštěvníků 
je také více. To s sebou přináší 
logistické a organizační nároky, 
bylo potřeba posílit občerstvení, 
aby měli návštěvníci větší kom-
fort. Také jsme přidali nové prvky 
jako diskusní zónu, výstavu fotek 
na šňůrách, lidé mohli zhlédnout 
promítání studentských filmů 
nebo DJs v ulicích. Stejná, vlastně 
bych z reakcí řekl, že ještě větší, 
je radost hudebníků, se kterou 
lidem hrají.

Co tě na letošním ročníku potěši-
lo, a co rozladilo?  

Je hezké od vystupujících, kte-
ří mají zkušenosti s hraním po 
celé Evropě, slyšet, že je to jedna  

z nejlepších akcí, jakých se zú-
častnili. Těší nás, s jakou podporu 
se setkáváme při řešení mnoha 
problematických situací během 
akce.  Když jsme se například 
potřebovali připojit na elektřinu 
na Žerotínově náměstí, neznámá 
slečna nás ochotně napojila ve 
svém bytě. Akce by se neobešla 
bez podpory města Olomouce  
a Olomouckého kraje, které si 
moc vážíme. Zásadně mě ne-
rozladilo nic. Člověka spíš mrzí 
některé organizační nedostatky 
a vlastní chyby, kterých se při or-
ganizaci dopustil.   

Kde budeš nyní relaxovat?  

Nyní se musím vrátit do své prá-
ce, ale pak mám naplánované 
hory. Jedu do Roháčů a v plánu 
jsou také švýcarské Alpy.  red 

 

Dobrý den, bylo by možné opravit 
cestu v Nemilanech v Kopretinové 
ulici 1-37. Je to teď taková praš-
ná polňačka, v zimě bláto, v létě 
prach. Už jsme se několikrát přes 
komisi městské části dotazovali 
na možnost zpevnění, ale nic se 
zatím neděje. Dalo by se s tím pro-
sím něco dělat? Jiří S.  

Odpovídá primátor Mirek  
Žbánek:
Dobrý den, děkujeme za podnět, 
odbor dopravy situaci prověří, 
a pokud bude třeba, tak lokál-
ně opraví. V tuto chvíli zatím 

OTEVŘENÁ RADNICE

Ptejte se vedení města Olomouce na e ‑mailové adrese
otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Mirek Žbánek
primátor

Tomáš Pejpek 
náměstek primátora

lze provést pouze takovouto zá-
chovnou údržbu, protože se jed-
ná o nezpevněnou komunikaci.  
K souvislému zpevnění v tako-
vém rozsahu je zapotřebí zpraco-
vat projekt, taková komunikace 
už musí mít určité parametry, 
včetně osvětlení.  Aktuálně po-
zemky nejsou ani zasíťované. 
Akce je zahrnutá v dlouhodobém 
investičním plánu, bohužel spo-
lečně s desítkami dalších lokalit. 
Je to zásobník investičních zá-
měrů v několikamiliardovém ob-
jemu, proto musíme pečlivě vy-
bírat, které akce mají mít prioritu 
a můžeme je postupně zahrnovat 
do rozpočtů. V tuto chvíli máme 
naplánované tyto investiční akce 
v podstatě na další tři roky. 

Chtěl jsem se zeptat, zda se po-
čítá s pokračováním cyklostez-
ky z křižovatky třídy Svornosti 
a ulice Foerstrova směrem ke 
Globusu. Nebo alespoň vyzna-
čení symbolů chodec a cyk-
lista na širokém chodníku?  
Leoš H.  

Odpovídá náměstek primátora  
Tomáš Pejpek:
Tato cyklostezka je již hotová 
v úseku od křižovatky s třídou 
Svornosti – stezka pro chodce 
a cyklisty společná označená 
dopravní značkou C9. Chybí vy-
budovat jen kousek stezky pro 
chodce a cyklisty dělené C10 
kolem křižovatky s třídou Míru. 
Dále už pokračuje místní komu-
nikace a až u Globusu zase chy-

Dostupnější moderní léčba pro 
onkologické pacienty, vyšší ka-
pacita ambulantní péče v odpo-
vídajících prostorách a zbrusu 
nový potřebný chemostacionář. 
To jsou hlavní přínosy nového 
pavilonu Onkologické kliniky Fa-
kultní nemocnice Olomouc, který 
vznikne jako objekt navazující na 
stávající ambulantní pavilon He-
mato-onkologické kliniky v jižní 
části areálu nad Brněnskou ulicí. 
Na stavbu s cenou 325 milionů 
korun bez DPH přispěje EU pro-
střednictvím Národního plánu 
obnovy ČR částkou 217,9 milionu 
korun. Hotovo má být na přelomu 
let 2025 a 2026.   

Nový onkologický pavilon P4 
s nynějším ambulantním pavi-
lonem Hemato-onkologické kli-
niky P3 propojí spojovací mosty. 
„Půjde o šestipodlažní budovu. 
Počítá se samozřejmě i s moder-
ními ‚zelenými‘ prvky, střecha 
objektu bude plochá, vegetační, 
s rozchodníkovými koberci. Foto-
voltaika s výkonem 85,1 kilowatt-
-peaku (kWp) bude mít panely 
zavěšené na jižní fasádě, což je 
vůbec první taková konstrukce  
v naší nemocnici, dále na střeše 
a také na přístřešcích nad parko-
vacími místy. Součástí stavby je 
nové parkoviště s kapacitou 134 
míst, z toho 8 pro elektroauta, 
dále rekonstrukce a prodloužení 
přístupové komunikace ve směru 
od parkoviště u Neurologické kli-
niky,“ popisuje vedoucí Odboru 
investic FN Olomouc Ing. Franti-
šek Valíček. 

Modernizace a zkapacitnění zá-
zemí pro onkologickou péči je 
jednou z priorit vedení Fakultní 
nemocnice Olomouc. „Všichni 
bohužel víme, že nádorových 
onemocnění v naší společnos-

ti stále přibývá a jejich léčba je 
velmi závislá na odpovídajících 
podmínkách, včetně komfort-
ního a moderního prostředí.  
K tomu by měl významně přispět 
právě nový pavilon a já věřím, že  
v kombinaci s vysokou odbornos-
tí a humanitou našeho personálu 
a za pomoci nejnovějších poznat-
ků lékařské vědy zde napíšeme co 
nejvíce lidských příběhů se šťast-
ným koncem,“ vítá novou investi-
ci s evropskou podporou ředitel 
FN Olomouc prof. MUDr. Roman 
Havlík, Ph.D. 

V nové budově bude umístěna 
ambulantní část Onkologické 
kliniky. „Hlavním cílem projektu 
je rozšíření kapacity chemosta-
cionáře a zvýšení kapacity na-
šich ambulancí. Nadále chceme 
udržet také oddělení preventivní 
onkologie od akutních provozů; 
její ambulance se bude nacházet 
v přízemí a docházet sem budou 
pacienti po úspěšné onkologické 
terapii a také zájemci o preven-
tivní programy časného záchytu 
nádorového onemocnění. Sou-
částí preventivní onkologie je  
i poradna pro hereditární nádoro-
vé syndromy, tedy pro lidi, kteří 
mají zvýšené genetické riziko ná-
dorového onemocnění,“ zmiňuje 
primářka Onkologické kliniky Fa-
kultní nemocnice Olomouc doc. 
MUDr. Hana Študentová, Ph.D. 

V dalších patrech bude ambu-
lantní trakt onkologie, chemosta-
cionář s rozšířenou lůžkovou 
kapacitou, paliativní ambulance 
s aplikační místností, sálek pro 
zavádění cévních vstupů a péče 
o ně. V nejvyšším patře se bude 
nacházet oddělení klinických 
studií, které bude zajišťovat kom-
pletní péči o nemocné léčené  
v rámci těchto studií, dále velká 

seminární místnost pro výuku 
a konání odborných seminářů. 
Součástí objektu budou pracovny 
dvou psychologů, fyzioterapeuta 
a ambasadorky onkologických 
pacientů. „Nové prostory umožní 
rozšíření indikací v rámci celého 
spektra onkologických diagnóz, 
navíc jednotlivé části léčebného 
procesu budou individuálně za-
cíleny, pro konkrétního pacienta 
bude zvolena ‚léčba šitá na míru‘ 
s cílem optimálního výsledku a za 
udržení co nejvyšší kvality jeho 
života,“ zdůrazňuje přednosta 
Onkologické kliniky FN Olomouc 
prof. MUDr. Bohuslav Melichar, 
Ph.D. 

Projekt „Novostavba onkologic-
kého stacionáře - budova P4“ je 
financován Evropskou unií z Ná-
stroje pro oživení a odolnost pro-
střednictvím Národního plánu 
obnovy ČR.   red

FNOL vybuduje onkologický 
pavilon s pomocí evropských peněz 

Foto: FNOL
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bí kousek stezky pro chodce 
a cyklisty dělené C10, aby byla 
napojena místní komunikace.   
S oběma zatím nevybudovaný-
mi úseky se počítá, ale zatím 
nebyl určen termín realizace. 
Obdobných malých, ale pro uce-
lenou síť cyklostezek potřeb-
ných investic, je potřeba dlouhá 
řada. Nyní vznikají například 
u starého autobusového nádra-
ží a další se připravují. 

Štěpán Havran se narodil 13. dubna 1988 ve Šternberku. Vystudoval Fakultu těles-
né kultury na Univerzitě Palackého. Od dokončení studia se věnuje organizaci akcí, 
zkušenosti nasbíral mimo jiné na Ministerstvu zemědělství, kde měl na starosti mar-
keting a akce na podporu malých farmářů po celé republice či akci Dožínky na Letné. 
Věnuje se ochotnickému herectví, rodiče ho odmala vedli ke hře na hudební nástroje, 
miluje cestování a túry po horách.

Dlouhou zimu 2020/2021 provázela spousta restrikcí spojených s pandemií virové 
choroby covid-19, které zcela zamezily pořádání kulturních akcí. Ty chyběly uměl-
cům, kteří nemohli vystupovat, podnikům, které musely být zavřené, ale v nepo-
slední řadě i návštěvníkům, obyčejným lidem, kteří se potřebují setkávat a čerpat 
z kultury optimismus a dobrou náladu. Štěpán Havran proto v době po zrušení pro-
tiepidemických opatřeních přišel s myšlenkou uspořádat netradiční městský festi-
val, který v lidech opět vzbudí spontánnost, dostane do ulic hudebníky, radost, jižan-
skou energii a pohodu. 

Nápad vykrystalizoval v akci s názvem „Olomouc (o)žije“. Přes 60 umělců nakonec hrálo  
v olomouckých ulicích nezištně pro radost sobě i lidem, bez nároku na honorář. 
Během večera mohli návštěvníci festivalu procházet centrem města a sledovat 
vystoupení desítek zpěváků, kapel a pouličních umělců přímo před kavárnami, 
vinárnami, bary a dalšími podniky. Žánrový záběr byl široký: hudebně přispěla třeba 
Moravská filharmonie, jazzoví muzikanti, popoví umělci či romská kapela. Vítána 
byla jakákoli příjemná, radostná hudba.

Jedním z cílů bylo rozjet kromě té organizované také improvizovanou část, totiž za-
pojit do vystupování i samotné návštěvníky. Každý si mohl přinést vlastní nástroj, 
zazpívat či zatančit. Motivací byly tzv. Happy points, kde si mohl kdokoli za písničku 
vysloužit drink, kávu či něco dobrého k jídlu. Myšlenku festivalu se podařilo beze-
zbytku naplnit, akci navštívilo tisíce spokojených lidí, kteří se těšili z dobré hudby 
a společnosti, a ve městě zavládla skvělá atmosféra. 

První ročník festivalu v roce 2021 si odnesl Cenu města za Počin roku v Olomouci, 
v roce 2023 pak přišla i Cena Olomouckého kraje za nejlepší akci roku.
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Ve dnech 20. a 21. června 2024 hostila Olomouc dva velké zdravotnické 
kongresy - XXII. Pankreatologický den Českého pankreatologického klubu 
a XIX. Olomouc Live Endoscopy. Mezi účastníky byl i přední světový odbor‑
ník na onemocnění pankreatu profesor Santhi Swaroop Vege z Mayo Clinic 
v Rochestru v USA či profesor Alanna Ebigbo z německého Augsburgu. 

Přírodovědecká fakulta se zapojí do monitoringu tepelných poměrů  
a dopravy v Olomouci. Jde o součást mezinárodního projektu EnC‑
LOD. Spolu s firmami CityOne, CITIQ a radnicí vědci získaná data ana‑
lyzují a navrhnou opatření, pomocí nichž bude možné ve městě před‑
cházet vzniku tepelných ostrovů a regulovat houstnoucí dopravu. 

K nehodě mezi autem a cyklistkou vyjížděla v pondělí 24. června poli-
cejní hlídka. 64letá žena jela na kole z Olšan u Prostějova. Jela při pra‑
vém okraji a náhle vyjela na levou stranu. S tím ale nepočítala řidička 
VW, jedoucí stejným směrem. Vyjela proto vlevo ze silnice, ale kolizi se 
jí nepodařilo odvrátit. Po střetu skončila cyklistka v nemocnici. 

Olomouc hostila zahraniční  
medicínské kapacity 

Jaký vliv má doprava  
na teplotu?  

Cyklistka zřejmě  
nedávala pozor 

Kdo jezdí do města
kvůli potěšení z jízdy? 

Komora spojuje a motivuje  
k dobrým věcem  

Martin Major, 
poslanec PČR   

Nestihl jsem odpovědět na po-
slední anketní otázku Hanáckého 
Večerníku ohledně rozšiřování 
zón 30 v Olomouci. Je to ovšem 
téma, které bych si nerad nechal 
ujít. Zajímá mě. Dobře se na něm 
dá poznat, jaký vztah má vedení 
města ke svým obyvatelům.  

Nejprve si řekněme, jaká je olo-
moucká realita. Nemluvím teo-
reticky od čistého úřednického 
stolu, auto i olomoucké silnice 
prakticky používám, jezdívám na 
schůzky, do kanceláře, se synem 
na tréninky a podobně. Takže 
ta realita? S ohledem na nikoliv 
chytré, ale spíše hloupé semafo-
ry, pro něž je zelená vlna zřejmě 
neřešitelnou početní úlohou, věč-
né a stále nepříliš koordinované 
uzavírky, kde rez obaluje opuš-
těné stavební stroje i lopaty, je ve 
skutečnosti průměrná rychlost 
30 kilometrů v hodině realitou na 
většině území města. Ale možná 
jsem nepochopil podstatu; mož-
ná je to lstivá a sofistikovaná 
metoda, jak přesvědčit i zatvrzelé 
motoristy, aby rezignovali a vyda-
li se všanc MHD.  

Obecně je to u nás tak, že se mno-
ží další a další omezení, a přitom 

Radim Kašpar,  
ředitel Okresní hospodářské 
komory    

Dnes se chci se čtenáři podělit 
o svou radost. Že s Okresní hos-
podářskou komorou Olomouc 
pomáháme podnikatelům a fir-
mám, to se snad už všeobecně 
ví. Ne každý ale ví, že se snaží-
me motivovat také k tomu, aby  
i sami podnikatelé svému regi-
onu něco vraceli a podporovali 
jej. Hezkým příkladem je pro-
běhnuvší akce s názvem Gentle-
men's club.  

Právě na této již tradiční akci to-
tiž proběhla charitativní dražba 
vín a fotbalových dresů. Za cel-
kem třináct vydražených polo-
žek se utržilo bezmála 330 tisíc 
korun, což je částka, která určitě 
stojí za pozornost i za poděko-
vání. Část vín do dražby daroval 
profesor Miloš Táborský, před-
nosta I. Interní kliniky – kardio-
logické FNOL. Další pak přidal ze 
své pověstné sbírky olomoucký 
developer a investor Richard 
Morávek.  

ti dobrodinci, kteří nás omezení-
mi zásobují, stále opakují stejné, 
rádoby logické tvrzení: Děláme 
to pro bezpečnost lidí. Automa-
ticky se vychází z teze, že nedo-
statečně regulovaný motorista je 
divoká šelma, která se vydává do 
ulic, aby jezdila rychle, riskantně 
a bezohledně. Že řidič je od pod-
staty tvor zlý, na něhož je potřeba 
přísnost.  

Já naopak věřím tomu, že na-
prostá většina řidičů jsou nor-
mální, slušní lidé, kteří se do 
ulic nevydávají pro své nějaké 
zvrhlé potěšení a pro chuť ohro-

žovat a škodit, ale z nutnosti. 
Chcete něco stihnout rychle, 
potřebujete být na řadě míst 
krátce po sobě, tak prostě volíte 
nejrychlejší verzi dopravy. S tím, 
že respektujete pravidla. A je-li 
někdo opravdový magor, který 
nerespektuje ani ta současná 
pravidla, pak ho nejspíš nena-
praví ani nově zavedená zóna 
30. Leda bychom vydali absolut-
ní zákaz používání motorových 
vozidel a časem ho rozšířili i na 
příliš rychlá kola a nebezpečné 
elektrokoloběžky s bezohledný-
mi jezdci.  

Myslím si, že skutečně nikdo ne-
jezdí do ulic města proto, aby si 
to užíval. Už jen pro to, co jsem 
napsal o pár řádků výš – jezdit po 
Olomouci prostě žádné potěšení 
není! Já z principu nesnáším 
arogantní tendenci dělat z části 
lidí nesvéprávné hlupáky, kteří 
se bez buzerace a regulace ze 
strany úřadů neobejdou. Věřím 
v rozum většiny svých spoluob-
čanů i ve schopnost řídit se pra-
vidly, která tvoří náš už tak dost 
regulovaný svět.  

Tak nám prosím nepřidávejte 
ještě další a další omezení a na-
řízení.   

Zpestřením setkání byla tento-
krát ještě dražba dvou zajíma-
vých fotbalových dresů – nejprve 
týmu Real Top Praha, který je 
složený z osobností kulturního  
a sportovního života, a poté dre-
su fotbalové reprezentace. Oba  
s podpisy hráčů, za což patří dík 
bývalému fotbalovému branká-
ři Zdeňkovi (Bobovi) Zlámalovi  
a Martinu Rakovi.  Část z celko-
vého výtěžku dražby poputuje 

INZERCE

Spustili jsme prodej
nové etapy exkluzivních
bytů v srdci Olomouce

www.santovkaliving.cz

Spustili jsme prodej
nové etapy exkluzivních
Spustili jsme prodej
nové etapy exkluzivních

na aktivity Nadačního fondu 
pro srdce Hané, většina pak 
prostřednictvím Nadace He-
leny Morávkové na projekt 
Zázraky zrození, za kterým 
stojí majitelé olomoucké spo-
lečnosti Lorika.  

Ještě jednou tedy velký dík  
i všem dražitelům, kteří při-
spěli na dobou věc a jdou pří-
kladem ostatním.  

středa, 26. června 2024

Foto: Lukáš Uchytil
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V Olomouckém kraji žije 
133 milionářů, kteří v po-
sledních deseti letech přišli 
k penězům díky číselným 
loteriím. Tito šťastní výherci 
si mezi sebe rozdělili celkem 
918 759 809 korun. V celé 
České republice se pak za 
stejné období zařadilo mezi 
milionáře už 2492 lidí (sou-
hrnně ve všech regionech  
i na internetu) s celkovou vý-
hrou přesahující 18 miliard 
korun.   

„Největší výhra jednotliv-
ce v Olomouckém kraji za 
posledních deset let činila 
99 376 445 korun ve Sportce 
z 15. března 2023. Sázející 
podal tiket v prodejně sázko-
vých služeb. Ve skutečnosti 
ale může být milionářů v regi-
onu ještě více, protože sázky 
podané přes internet nelze 
lokalizovat. Stejně tak je prav-
děpodobné, že další milionáři 
brzy přibudou, protože sázení 
se těší velké oblibě obyvatel,“ 

informovala mluvčí společ-
nosti Sazka Pavla Hobíková. 
Jen za letošní rok přibylo 
v Olomouckém kraji dalších 
třináct nových milionářů, kte-
ří si mezi sebe rozdělili více 
než 21 milionů korun. Zatím 
nejvyšší letošní výhra v kraji 
byla 8 705 650 Kč v Šanci ve 
Sportce. V celé České republi-
ce eviduje loterijní společnost 
už celkem 192 nových milio-
nářů, kteří vyhráli dohromady 
více než jednu miliardu.  pv

Víte, kolik je v regionu milionářů? Jen díky loteriím 133 

Foto: Unsplash

Přerované odhalili pamětní desku 
rodákovi, básníku Kainarovi 
Přerované ani po mnoha desítkách 
let nezapomínají na jednoho ze 
svých nejslavnějších rodáků, Jose-
fa Kainara. Vedení města minulý 
týden odhalilo na fasádě jednoho 
z rodinných domů v ulici Generála 
Štefánika básníkovi pamětní desku. 
Umístěna je na domě, kde Kainar ve 
svých mladých letech 1928 až 1934 
žil a kde jako student začínal se svojí 
tvorbou.    

Kainar se narodil v Přerově  
v roce 1917 a ve městě žil do roku 
1934. Poté se odstěhoval do Olomou-
ce a později do Prahy, kde také v roce 
1971 zemřel. Je pochován, jako jiné 
slavné české osobnosti, na Vyše-
hradském hřbitově. Desku předsta-
vitelé radnice odhalili při příležitosti 
Evropského dne hudby, který se v 
Přerově nesl v duchu Kainarova díla.  

 „Den  věnovaný hudbě jsme vybra-
li záměrně, protože Josef Kainar 
nebyl jen básník, ale také hudebník  
a textař. Kromě toho se prosla-
vil také jako ilustrátor, dramatik, 
překladatel a novinář, byl zkrátka 
umělcem mnoha tváří," uvedl pri-
mátor Petr Vrána. 

Rodina Tšponových, která v domě 
na Generála Štefánika žije, před 
lety vůbec netušila, jak slavnou má 
jejich nemovitost minulost. „Rodině 
patří dům od konce šedesátých let 
a dlouho jsme nevěděli, že tu by-
dlel mladý Kainar. Když jsme byli 
osloveni městem, zda souhlasíme 
s umístěním desky, vůbec jsme ne-
váhali, je to pro nás čest,“ řekl Sta-
nislav Tšpon.  

Přerov na svého slavného rodá-
ka nezapomíná – v roce 2017, při 
příležitosti jeho nedožitých stých 
narozenin, se ve městě konaly 
velkolepé oslavy, při kterých se 
v ulicích četly a přepisovaly jeho 
verše, muzicírovalo se, a dokonce 
byl v centru města prostřen dlou-
hý stůl s večeří pro Kainara. Josef 
Kainar se narodil v Husově ulici 
– šlo o jeden z činžáků sloužících 
k ubytování pracovníků na dráze, 
neboť jeho otec byl inspektorem 
státních drah. Rodina – Kainarův 
otec, matka a starší sestra Irena  
– žila v Přerově od roku 1911. Mladý 
Josef navštěvoval Palackého obec-
nou chlapeckou školu a projevoval 
se jako nadaný žák. Po mámě, která 
pěkně zpívala a z jejíhož podnětu se 
u Kainarů scházela hudbymilovná 
společnost, zdědil hudební talent. 
Proto už od pěti let hrál na housle 
a zkoušel komponovat na klavír. 
V sedmi letech napsal první básnič-
ku, kromě toho rád kreslil a maloval. 
Po otci pak zdědil lásku ke knihám.  
Později se jeho rodiče rozvedli. Jeho 
matka i se starší sestrou odešla na 
Slovensko a v té době čerstvě de-

setiletý Josef zůstal žít jen s otcem, 
později i s jeho novou manželkou 
a jejich bydlištěm byl právě dům 
v ulici Generála Štefánika. Ve škol-
ním roce 1928/1929 začal studovat 
na přerovském gymnáziu. Od pri-
my navštěvoval nepovinný zpěv, od 
sekundy do tercie k tomu ještě při-
dal školu orchestrální hry, v tercii 
dal se svými kamarády dohromady 
malý tango-orchestr. V kvintě se 
pak začal učit i na kytaru. V té době 
také začal psát písňové texty, po-
koušel se prosadit ve studentském 
časopise a veřejně recitoval.  

V roce 1934 se rodina rozhodla 
opustit Přerov, takže školní rok 
roku 1935 už Josef Kainar začínal 
na olomouckém gymnáziu. Později 
už žil a tvořil převážně v Praze. Měl 
blízko k divadlu, takže pracoval jako 
dramaturg v Divadle satiry, coby 
novinář psal pro Rovnost, kde vy-
cházely také jeho vtipy, obrázky a 
básně, spolupracoval i s rozhlasem.  
Po roce 1947 se už věnoval pou-
ze literatuře. Josef Kainar zemřel  
16. listopadu roku 1971 ve věku  
54 let.    pv

Horští záchranáři, kteří se stara-
jí o bezpečnost lyžařů a turistů 
ve střediscích na severovýcho-
dě Olomouckého kraje, mají 
nové základny. Muži v červe-
ných bundách vyměnili staré, 
nevyhovující unimobuňky za 
moderní zděné stavby a stanice 
ve Velkém Vrbně pod Paprskem 
a v Hynčicích pod Sušinou tak 
září novotou.    

„Obě stanice byly vybudovány 
jednak z důvodu velkého rozvoje 
turismu na Staroměstsku a po-
chopitelně také z důvodu zvýše-
ného zájmu turistů o tyto lokality, 
a to jak v létě, tak i v zimě,“ uvedl 
Vítězslav Kaller, náčelník Hor-
ské služby Jeseníky. Ta se stará  
i o oblast Paprsku v Rychlebských 
horách a Hynčic pod Králickým 
Sněžníkem. 

Horští záchranáři na Staroměstsku 
mají nové moderní základny 

INZERCE

OTEVŘENO DENNĚ 
PO CELÝ ROK

WWW.ZOO-OLOMOUC.CZ

LEDEN – ÚNOR 9.00 – 16.00

BŘEZEN 9.00 – 17.00

DUBEN – SRPEN 9.00 – 18.00

ZÁŘÍ 9.00 – 17.00

ŘÍJEN – PROSINEC 9.00 – 16.00

OTEVÍRACÍ DOBA POKLADEN

ZOO JE NUTNÉ OPUSTIT DO 2 HODIN PO UZAVŘENÍ POKLADEN.

Foto: HSFoto: Město Přerov

Se stavbou nových stanic začali 
dělníci v roce 2022. Nahrubo je 
dokončili loni v prosinci, letos na 
jaře si záchranáři obě stanice dovy-
bavili a uvedli do plného provozu. 
Záchranářský okrsek letos slaví 
sedmdesát let od svého založení, 
a tak dostal hezký dárek.  Hlavním 
investorem staveb bylo Minister-
stvo pro místní rozvoj, část peněz 
přispěl i Olomoucký kraj.  red
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Minulou středu se uskutečnila ve 
Varšavě tisková konference, na 
které představilo České centrum 
široké portfolio aktivit, které chystá 
v rámci Roku české hudby. Ambicí 
bylo obsáhnout hudbu v pestré pa-
letě – od klasiky, přes operu, jazz, 
až po site specific projekty. Mezi 
ty nejvýznamnější nositele české 
hudby patří Moravská filharmonie 
Olomouc, která na podzim v Polsku 
zahraje celkem sedmkrát.     

„Na tiskové konferenci jsme dnes 
ve Varšavě symbolicky odstartovali 
podzimní turné Moravské filhar-
monie Olomouc, které zahrnuje 
celkem sedm koncertů v prestiž-
ních polských sálech. Jsem ne-

smírně rád, že se po dlouhé době 
MFO do Polska vrací a že je to právě  
v Roce české hudby. Rozsah a re-
pertoár tohoto turné svědčí nejen 
o vysoké profesní úrovni našeho 
orchestru, ale rovněž o jeho zahra-
ničním renomé. Jsem si jist, že to 
ocení také polské publikum,“ uvedl 
ředitel Českého centra ve Varšavě 
Petr Vlček.   

Symfonický orchestr Moravské 
filharmonie Olomouc zahraje 
díla B. Martinů, H. Góreckého,  
K. Szymanowského a A. Dvořá-
ka. Orchestr povede Zsolt Hamar  
a sólistou turné bude Marek Kozák. 
„Nadějný český klavírista a varha-
ník patří k nastupující generaci čes-

Moravská filharmonie Olomouc představila veřejnosti své polské turné  

INZERCE

•  maso a uzenářské 
výrobky z Řeznictví Globus

• křupavé pečivo od pekařů z Globusu
• čerstvé ryby, sýry, zelenina
• koření, dresingy, omáčky
• alko a nealko nápoje
• grily a příslušenství

www.globus.cz

Vyberte si 
ze širokého 
sortimentu

Vše pro vaše grilování najdete v Globusu
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kých sólistů na tento nástroj. Jsem 
přesvědčen, že o něm v budoucnu 
ještě hodně uslyšíme. I proto jsem 
velice rád, že právě Marek Kozák je 
sólistou našeho turné a můžeme jej 
spolu s Moravskou filharmonií pol-
skému publiku představit,“ doplnil 
Jonáš Harman, ředitel MFO.  

První z koncertů proběhne  
6. září v Krakově. Půjde záro-
veň o zahajovací koncert pres-
tižní přehlídky „Festiwal Szy-
manowski“. Následně 20. září 
pokračuje Moravská filharmonie 
Olomouc ve Filharmonii Miec-
zysława Karłowicze ve Štětíně,  
v budově, která je vítězem architek-
tonické Ceny Miese van der Rohe z 

roku 2014. Tamní prostory patří  
k jednomu z nejlépe hodnocených 
sálů i v rámci akustického řeše-
ní. Hned další den 21. září přivítá 
Moravskou filharmonii Olomouc 
budova Pomořanské filharmo-
nie Ignacyho Jana Paderewského  
v Bydgošti.  

Turné bude pokračovat 13. listo-
padu v sále Hudební univerzity 
Fryderyka Chopina ve Varšavě, dva 
dny poté orchestr zahraje v sále 
Filharmonie H. Wieniawského  
v Lublinu, následně 16. listopadu  
v Opolské filharmonii. Turné Mo-
ravská filharmonie završí kon-
certem ve Slezské filharmonii  
H. M. Góreckého v Katovicích.  ph Foto: Šimon Kadula

Láska na první poslech. Olomoucký 
sbor Andromeda zazářil v Německu  
Příznačný název – Ein Traum (Sen) 
– měla vzájemná výměna, kterou 
odstartovala spolupráce mezi olo-
mouckým pěveckým sborem An-
dromeda a Oberstufenchor GSG 
z německého Zeitzu. Po roce pří-
prav a práce na společném projek-
tu se totiž plnily sny. Mnohé z dětí 
z obou sborů zažily podobnou 
sborovou výměnu poprvé.     

Z návštěvy Olomouce si šedesá-
tičlenný sbor OSC GSG odvážel 
nejen stříbrné pásmo ze Svátků 
písní, ale také spoustu zážitků 
a nových přátelství. „Z přípravy 
společného koncertování jsme 
samozřejmě navzájem věděli, jak 
naše sbory zpívají, ale když jsme 
se v Olomouci sešli poprvé u naší 
společné skladby „Před muzikú“, 
byla to láska na první poslech. 
Krom toho, byli jsme v Olomouci 
krátce a zábavná prohlídka města 
na nás zapůsobila spíše jako před-
krm. Je jasné, že se musíme brzy 
vrátit. Olomouc jsme si moc užili  
a navíc tu už teď máme spoustu 
nových přátel,“ říká sbormistr 
OSC Till Malte Mossner. 

V Olomouci si zpěváci z němec-
kého gymnázia užili nejen stříbr-
né soutěžní vystoupení, ale také 
společný festivalový koncert s An-
dromedou, návštěvu olomoucké 
radnice, kde je přivítal náměstek 
primátora města pro kulturu Vik-
tor Tichák a kde si také mohli za-
zpívat v obřadní síni.   

Týden po Svátcích písní pak zamí-
řil olomoucký sbor právě do Zeit-
zu, kde sbory společně odzpívaly 
překrásný koncert v místním kos-
tele a poté i v barokní koncertní 

síni zámku Eisenberg. „Německé 
publikum bylo naprosto neuvěři-
telné. Takovou vstřícnost a nad-
šení určitě hodně našich dětí za-
žilo poprvé, byl to krásný zážitek.  
A když se zpěváci našeho part-
nerského sboru sami s nadšením 
zapojovali do našich choreografií, 
bylo to až dojemné. Během cesty 
vznikala spousta krásných spon-
tánních věcí a já jsem vděčná, že 
jsme tu radost a sounáležitost 
mohli našim dělem ukázat a do-
přát,“ hodnotí Hana Vyroubalová, 
sbormistryně Andromedy. „Vlast-
ně stačilo na závěr vidět, jak se 
nová přátelství těžko loučí. Z Zeit-
zu jsme vezli domů autobus plný 
plačících, ale šťastných dětí se 
zážitky na celý život. A to stojí za 
veškeré úsilí,“ dodává. Díky poby-
tu v rodinách německých zpěváků 
totiž dostal zájezd pro všechny zú-
častněné mnohem hlubší rozměr. 
„S lidmi z OSC si píšeme, že je 
nám po sobě smutno. Bylo to sice 
jen pár dní, ale myslím, že jsme 
opravdu našli další kamarády. Ne-
můžu se dočkat, až zase společně 
něco podnikneme,“ říká desetiletá 
Aneta, pro kterou byl zahraniční 

zájezd i pobyt v rodině první zku-
šeností a příležitostí, jak se osa-
mostatnit a procvičit si angličtinu.  

Ačkoli dojmy z červnového zájez-
du ještě doznívají, už teď začínají 
Andromeda a OSC plánovat dal-
ší projekty. „Vzájemné vztahy si 
musíme a chceme hýčkat, proto 
už teď hledáme další příležitosti, 
třeba společný festival nebo sou-
těž v Praze. A když jsme s OSC 
díky „Ein Traum“ tak pěkně začali, 
máme další sen… vyrazit společně 
za naším spřáteleným sborem do 
Mexika,“ těší se na příští společné 
projekty manažerka sboru Marti-
na Luxová. 

Česko-německá výměna se moh-
la uskutečnit nejen díky velkému 
nasazení organizačního týmu, 
ale zejména díky nemalé finanč-
ní podpoře z Česko-německého 
fondu budoucnosti, Deutsche 
Chorjugend a spolkové země Sas-
ko-Anhaltsko. Na celoroční chod 
pěveckých sborů pod vedením 
Hany Vyroubalové přispívá také 
město Olomouc a Olomoucký 
kraj.  jau

V polovině července se ve Sportov-
ním areálu v Mrsklesích u Olomou-
ce uskuteční třetí ročník festivalu 
Mrskley RockFest. Kromě českých 
hudebních stálic na něm vystoupí 
maďarská metalová špička Heed-
less Elegance.    

Třetí ročník festivalu Mrskley 
RockFest se odehraje v sobotu  
13. července ve Sportovním areálu 
v Mrsklesích u Olomouce, a jak po-
řadatelé již dříve oznámili, nabídne 
více žánrů spojených s rockovou 
muzikou. Dříve ohlášený headliner 
The Plastic People of the Universe 
kvůli chybě svého managementu 
vystoupení bohužel zrušil. Pořa-
datelé ale skvěle zareagovali a na-
šli výborného náhradníka za toto 
undergroundové uskupení.  

„Po velkém zklamání, které nám 
uštědřila kapela The Plastic Peo-
ple of the Universe, jsme si řekli, 
že přece nemůžeme zklamat naše 
příznivce. A tak jsme začali hledat 
adekvátní náhradu, a to v zahranič-
ních vodách," vysvětluje PR man-
ager a produkční festivalu Milan 
Papežík. „A podařilo se nám sehnat 
velkou hvězdu evropské metalové 
scény, maďarskou underground-
-metalovou kapelu Heedless Ele-
gance z Budapešti. Undergroun-
dovou kapelu jsme tedy nepatrně 
upgradovali na underground me-
tal. Dá se říct, že to bude trochu os-
třejší, ale kapela Heedless Elegan-
ce nabízí skvělou kvalitu muziky 
a přivezou show, jakou rozhod-
ně obec Mrsklesy ještě nezažila. 
Po úmorných vedrech, která nás 
sužovala během loňského ročníku, 
zažijí letos návštěvníci to pravé pek-
lo," dodává s nadsázkou Papežík. 

Heedless Elegance je maďarská 
underground-metalcorová kapela 
z Budapešti, která vznikla v roce 
2018 a prosadila se vydáním své-
ho debutového EP Into Nothing. 
Na základě tohoto raného úspě-
chu vydali své debutové album 
Wanderer, jež jim vyneslo uznání 
jako nejlepší metalové album roku 
od webu Metal.hu. Kromě svého 
raného úspěchu byla Heedless 
Elegance také jedinou metalovou 
skupinou, která byla uvedena 
v top 25 nejlepších vznikajících 
kapel Maďarska.  

Heedless Elegance vydali v únoru 
tohoto roku své třetí album The 
Dream Within, kterým posunu-
li své umění na novou úroveň. 
Toto album znamenalo významný 
vývoj, zahrnuje také spoluprá-
ci s mezinárodními interprety 
a umělci. Po jeho vydání byly pís-
ně z tohoto alba uvedeny také na 
mezinárodní scéně. Songy The 
Cure a The Threads byly zařazeny 
do legendární show Alexe Bakera 
Fresh Blood na anglickém rádiu 
Kerrang, kde je rádio hrálo několik 
týdnů. Běžely na playlistu Apple 
Music Breaking Metal ve 138 ze-
mích, song The Cure byl přidán 
do playlistu All New Metal Spoti-
fy Editorial. Indie & hardcorový 
magazín Idioteq kapelu Heedless 
Elegance zařadil mezi 11 strhují-
cích metalových kapel ze střední 
Evropy a jejich nové album při-
rovnal k syrovosti raných Slipknot 
spárovaných s bouřlivými výpady 
Parkway Drive.  

V roce 2024 kapela Heedless Ele-
gance vystoupí se svým novým 
albem živě na několika místech 

Na Mrskley RockFest míří maďarská 
metalová senzace Heedless Elegance 

v Maďarsku a Evropě. Jednou 
ze zastávek je právě Mrskley 
RockFest, na kterém mimo jiné 
vystoupí také přerovská kape-
la Osud, discoreová pecka Ema 
White, kapela Abraxas, podivínka 
Mucha se svou kapelou nebo le-
gendární Reflexy v nové sestavě.

Line-up festivalu:  

13:00 Otevření areálu  

14:00 Osud Rock Band  

16:00 Ema White  

18:00 Abraxas  

20:00 Mucha  

22:00 Heedless Elegance (HU)  

23:45 Reflexy  

Vstupenky jsou v prodeji v síti Tic-
ketLive za 350 korun, na místě za 
420 korun.  ph

Foto: Bounty Rock Cafe Foto: Bounty Rock Cafe
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Michal Folta

Vládli před tisícem let Olomouci 
a podstatné části Moravy. Olo-
moučtí Přemyslovci, vedlejší linie 
nejslavnější tuzemské panovnické 
dynastie po staletích dostala zno-
vu konkrétní obličeje. Díky ob-
jevu jejich ostatků a mimořádně 
podrobné práci odborníků může 
dnes každý zájemce pohlédnout 
do tváří nejmocnějších osobností 
11. a 12. století na Moravě.     

Ostatky olomouckých Přemyslovců 
našli v roce 2017 historik umění 
Leoš Mlčák společně s tehdejším 
hradiským farářem Přemyslem 
Hanákem. Mlčák tehdy faráře upo-
zornil na téměř zapomenutý příběh 
zakladatelů Klášterního Hradiska, 
údělných olomouckých knížat kon-
ce 11. a 12. století, jejichž ostatky 
měly být druhotně uloženy v koste-
le sv. Štěpána. Klášter Hradisko za-
ložil v roce 1077 olomoucký údělný 
kníže Ota I. s manželkou Eufemií. 
Klášter, vysvěcený v únoru 1078, 
byl zamýšlen mimo jiné jako rodové 
mauzoleum olomouckých Přemy-
slovců. Oba muži se tedy společně 

rozhodli ověřit informaci z archiv-
ních záznamů a po otevření zazdív-
ky v sakristii kostela sv. Štěpána 
opravdu objevili skrytou místnost  
s pohřebními schránami. 

Specialista, který dal tvář i svaté-
mu Vojtěchovi 

Šest let pak odborníci v Praze 
zkoumali tyto nalezené ostat-
ky. Postupně potvrdili původní 
hypotézu, že se jedná o první 
olomoucké Přemyslovce – Otu  
I. (1045–1087) s manželkou Eufe-
mií a zřejmě Otu III. (1122–1160) 
s manželkou Durancií a jejich děti. 
Další ostatky patřily možná bisku-
pu Janovi. 

Mezi výsledky dlouhého bádání 
jsou i vizualizace obličejů tří členů 
vládnoucího rodu. „Konkrétně jde 
o rekonstrukci tváří kněžny Eufe-
mie, kněžny Durancie a jednoho 
ze synů Oty III. Metodou víces-
nímkové fotogrammetrie se nám 
podařilo vytvořit detailní digitální 
modely jejich lebek. Ve spolupráci 
s brazilským specialistou Cicerem 
Moraesem, který mimo mnoha ji-

ných slavných tváří dal v poslední 
době podobu svatému Vojtěchovi, 
jsme doplnili svalstvo a měkké 
tkáně. Návštěvníci tedy uvidí re-
álnou podobu těchto osobností,“ 
vysvětluje geoinformatik Jiří Šin-
delář. 

Jak staré byly nalezené ostatky?  

Pro odborníky bylo důležité ur-
čit počet osob, jejichž ostatky ve 
schránce byly, i jejich stáří. Po 
různých historických peripetiích, 
například vydrancování Hradis-
ka husity nebo švédskými vojsky, 
byly totiž ostatky pochovaných lidí 
smísené dohromady, a proto ne-
bylo na první pohled vůbec jasné, 
kolik a jakých osob zde je. Nešlo 
proto vůbec o snadný úkol. 

Identifikace jednotlivých osob se 
opírala o výsledky různých analýz 
a jejich kombinaci. Radiouhlíko-
vá data rozdělila ostatky do dvou 
skupin: první spadala od konce  
10. a do starší části 11. století, 
druhá od 2. čtvrtiny 11. do polo-
viny 12. století. Do první skupiny 
patřily ostatky muže a ženy. „Je-
dinec, kterého jsme označili čís-
lem 3, se dožil 30 až 40 let, což od-
povídá podle známých dat Otovi  
I. Také víme, že jej Eufemie pře-
žila o více než 20 let. Dožitý věk 
jedince označeného číslem 6 je 
více než 60 let, což opět odpovídá 
písemným pramenům,“ říká ar-
cheolog Jan Frolík. 

Analýza DNA dále prozradila, že 
další dva jedinci byli sourozenci, 
z toho jedny ostatky patřily dítěti 
ženského pohlaví. V rodokmenu 
olomouckých Přemyslovců tomu 
odpovídá Marie a jeden z dvojice 
bratrů Břetislav nebo Vladimír.  
„U Marie životopisná data nezná-
me. Naopak velmi dobře odpo-
vídají našemu nálezu poznatky  
o jejím bratrovi. Sourozenci Bře-
tislav a Vladimír se dožili podle 
písemných pramenů přibližně 55 
let, náš jedinec na základě ant-
ropologie 40–50 let,“ prozrazuje 
Frolík.  

Třetí ženou nalezenou ve schrá-
ně byla kněžna Durancie, man-
želka Oty III. Dětleba. „Opět 
odpovídal věk dožití 40-60 let, 
podle antropologie 50-60 let,  
s tím, že naznačuje pozdější 
datum úmrtí. V pramenech se 

Seznamte se s olomouckými Přemyslovci. 
Forenzní věda nabídla cestu časem 
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  Nezapomenutelná zábava pro 
celou rodinu pod širým nebem

  Zóny plné zábavy: pro děti, sport 
a adrenalin, umění, věda a poznání

  Cirkusová, hudební a divadelní scéna

totiž udávají nedoložené data  
1172 nebo 1191,“ doplňuje Frolík. 
Zbývající dva jedinci byli muži a 
výzkumníci měli pro ztotožně-
ní na výběr tři osobnosti: druhý 
ze sourozenecké dvojice Břeti-
slav a Vladimír, jejich otec Ota  
III., nebo olomoucký biskup Jan 
III. „Sourozenecká dvojice Břeti-
slav a Vladimír se podle sporých 
údajů dožila téměř stejného 
věku (asi 55 let). Antropologic-
ky by mohl spíše odpovídat je-
dinec označený číslem 5, jehož 
věk byl stanoven v obecné ka-
tegorii „dospělý“. Jedinec číslo 
4 (dožití 35–50 let) by pak dobře 
odpovídal Otovi III. Dětlebovi, 
který zemřel v 38 letech. Nelze 
však vyloučit ani ztotožnění s již 
zmíněným chybějícím sourozen-
cem Břetislavem či Vladimírem. 
Obdobně je tomu u biskupa Jan 
III., u něhož kromě úmrtí v roce 
1157 neznáme žádná životopis-
ná data. Biskupem byl od roku  
1150, což předpokládá dospělý 
věk, takže odpovídá oběma mož-
nostem,“ uzavírá Frolík. 

Restaurovanou pohřební schrán-
ku i rekonstrukce obličejů a další 
artefakty mohou vidět zájemci na 
výstavě Pochováni byli uprostřed 
chrámu, která probíhá v prosto-
rách Zdíkova paláce. Samotné 
ostatky Přemyslovců ale návštěv-
níci na výstavě neuvidí, protože 
budou v souladu s jejich přáním 
opětovně uloženy v prostorách 
Klášterního Hradiska.  

Kdo vlastně byli olomoučtí Přemy-
slovci?  

Dynastii olomouckých Přemys-
lovců založil nejmladší ze synů 
slavného českého knížete Břeti-
slava Ota I. Sám kníže Břetislav, 
než se stal po otci Oldřichovi 
pražským knížetem, vládl v le-
tech 1029 až 1034 z Olomouce 
celé Moravě, a v Olomouci se 
jeho neméně slavné ženě Jitce ze 
Svinibrodu narodili zřejmě první 
dva z pěti synů. Kníže Břetislav 
vytvořil stařešinský nástupnický 
řád, který stanovil, že pro příště 
bude nejstarší panovníkův syn 
přebírat knížecí stolec v Praze 
a jeho mladší synové dostanou 
údělné stolce na Moravě.  

Údělníci ovšem měli přirozeně 
zájem na tom, aby po nich mohli 
v Olomouci, Brně či Znojmě vlád-
nout jejich synové, a snažili se tak 
zakládat své vlastní vedlejší dy-
nastie. Takovou mohl v Olomouci 
založit už Břetislavův druhoroze-
ný syn Vratislav, který s jednou 
přestávkou vládl olomouckému 
údělu v letech 1055 až 1061, jen-
že jeho těhotná žena zemřela po 
uvěznění pražským knížetem 
Spytihněvem. Vratislav se po smr-
ti českého knížete Spytihněva pře-
sunul z Olomouce do Prahy a stal 
se úspěšným vládcem, od roku 
1085 i prvním českým králem. 

Založit úspěšnou olomouckou 
dynastii (1061 až 1200) se tak 

povedlo až nejmladšímu z pěti 
synů knížete Břetislava, Otovi 
I. Olomouckému. Ten vládl olo-
mouckému údělu v letech 1061 
až 1087. Jeden z jeho synů, 
Svatopluk Olomoucký, je uvá-
děn jako zakladatel olomoucké 
katedrály svatého Václava. Sva-
topluk Olomoucký byl v letech 
1107 až 1109 dokonce i českým 
knížetem. V Olomouci dále vlád-
li potomci Oty I. Ota II. Černý, 
poté Svatoplukův syn Václav Jin-
dřich Olomoucký, Ota III. Dětleb 
až po knížecí bratry Vladimíra  
a Břetislava, jejichž smrtí v le-
tech 1199 a 1200 olomoučtí 
Přemyslovci vymírají. Zcela po-
sledním známým potomkem Oty  
I. Olomouckého byl jistý Sifrid, 
ten už ale Olomoucku nevládl, 
nýbrž působil jako královský 
kaplan. Sifrid, zřejmě syn Břeti-
slava Olomouckého, zemřel roku 
1227.  

Během uvedeného období se 
vlády nad Olomouckem místo 
zdejší dynastie občas chopili také 
z Prahy dosazení další příslušní-
ci přemyslovského rodu a svého 
času olomouckému údělu vládla i 
kněžna Eufemie, vdova po Otovi 
I. Údělná knížata bývala poměrně 
často v opozici vůči vládnoucímu 
pražskému knížeti. Například Ota 
II. Černý zemřel v bitvě u Chlum-
ce, kde se svými věrnými bojoval 
ve vojsku římsko-německého 
krále Lothara III. proti českému 
knížeti Soběslavu I.   

Zdroj: MUO

Foto: MUO
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Recenze: nová série Rodu Draka je tu! 

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server

30. srpna  |  20. zárí

Více informací a rezervace:
www.lobster-restaurant.cz
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VELKÝ ŽIVOTNÍ 
HOROSKOP!

Astroložka HelgaAstroložka Helga

Znám vaši 
budoucnost!

Napište mi SMS ve tvaru 
34ML a své datum narození 

na číslo 904 30 55
E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box14, Praha05, 11005, Materna, 1sms/55Kč vč. DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

HOROSKOP 26. 6. – 10. 7. 2024

Před vámi stojí dny plné dynami-
ky a energie. Přijměte nové výzvy  
v práci a nebojte se experimento-
vat s novými přístupy.

Vaše komunikativní dovednosti jsou 
na vrcholu. Využijte toho pro sítění  
a profesní růst. Nové kontakty se 
ukážou jako prospěšné.

Zkuste nový kreativní koníček 
nebo umělecký projekt, který od-
halí váš skrytý talent a inspiruje 
ostatní kolem vás.

Začínáte dobrovolničit v místní 
neziskové organizaci, což vám při-
náší nový pohled na svět a oboha-
cuje vaše životní hodnoty.

Je ideální čas pro cestování a roz-
šíření vašich horizontů. Plánujte 
dobrodružství, které rozšíří vaše 
vnímání světa.

Intelektuální stimulace je pro 
vás klíčová. Zapojte se do čin-
ností, které rozvíjejí vaši mysl  
a přinášejí nové nápady.

Hledejte duchovní a kreativní in-
spiraci. Toto období je vhodné pro 
introspekci a umělecké sebevyjád-
ření. Naslouchejte své intuici.

Pracujete na obnovení starých 
kontaktů, což přináší nové ob-
chodní možnosti a oživuje vaše 
profesní cesty.

Možná se setkáte s emocionální-
mi výzvami. Zůstaňte v kontaktu 
se svými hlubokými emocemi  
a nebojte se vyjádřit to, co cítíte.

Práce vyžaduje vaši pozornost, ale 
nezapomínejte na odpočinek. Na-
jděte rovnováhu, která vám umož-
ní být efektivní bez vyčerpání.

Budete hostit rodinnou událost, 
která posílí vaše vztahy s blíz-
kými. Tato setkání obnoví vaše 
pouto a přinesou radost.

Toto období přináší klidnější 
fázi. Zaměřte se na posílení osob-
ních vztahů a věnujte více času 
rodině.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 200 g kozí sýr  
 400 g vařená řepa   
 1 hrst mix salát – polníček, 
rukola, baby špenát  
 sůl a pepř 
 orestovaná semínka 
 balsamico crema  
 olivový olej  
 čerstvé maliny 
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S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
SALÁT Z ČERVENÉ ŘEPY S KOZÍM SÝREM 

Máte rádi saláty? Tak to jste zde 
zcela správně. Červená řepa je 
výborná a u nás ještě ne zcela 
doceněná zelenina, pojďme si 
z ní proto připravit úžasný sa-
lát s rozpečeným kozím sýrem. 
Zdravé, rychlé a neodolatelné 
jídlo, které si určitě oblíbíte stej-
ně jako my v naší rodině.   

Petr Hlávka

Trvalo to celé dva roky, než jsme se 
dočkali další série úspěšného seri-
álu Rod Draka. Pravdou (alespoň 
v mém případě) je, že to nebylo ni-
kterak úmorné čekání, jaké člověk 
zažíval se Hrou o trůny. Nicméně 
informaci, že se na obrazovky pří-
běh rodu Targaryenů vrací, jsem 
přijal s potěšením. Není to sice 
podívaná vzbuzující „heroinovou“ 
závislost, ale přeci jen jde o kvalit-
ní počin, který rozhodně drží laťku 
vyprávění vysoko. Proč věnovat 
seriálu pozornost?  

Za prvé, každý, kdo viděl Hru  
o trůny, ví, že jde o specifický svět 
s vlastním geniem loci a nyní jsme 
v něm ponořeni znovu. Původní 
seriál se stal fenoménem, neboť 
byl v mnoha směrech originální. 
Od unikátního výpravného příbě-
hu, který se nebál ze scénáře vy-
škrtnout v průběhu vyprávění ani 
hlavní postavy, až po skvělé bitvy 
a charismatické postavy. Přičtěme 
také neustálé intriky v boji o moc 
doprovázené bezbřehým „středo-

věkým“ násilím, jež diváky po ce-
lém světě šokovalo. Byla to scéná-
ristická orgie se stovkami odboček  
a linek pomalu ústící ve velkolepé 
finále. Zkrátka ryzí fenomén na te-
levizních obrazovkách. Rod Draka 
na toto charisma bezezbytku na-
vázal (a poslední díly Hry i trůny 
o předčil). Postavy jsou zajímavé 
(i když je cítit, že jsou jistým od-
varem těch z původního seriálu), 
děj poutavý a má svůj ambiciózní 
směr. Dobrý příběh je základ a to se 
tvůrcům povedlo.  

Za druhé, už ve Hře o trůny bylo 
zajímavé poslouchat o historii rodu 
Targaryenů, nyní vidíme detaily 
vývoje jejich rodokmenu. Agresiv-
ní vládci s nezkrotnou výbušností 
a plavými vlasy byli vždycky svéráz-
ní. Nejen proto, že jim společnost 
dělali děsiví draci, ale i pro svoje 
sklony k šílenství a brutalitě. A prá-
vě Rod Draka zachycuje tuto dyna-
stii vládnoucí Sedmi královstvím  
a jejich „rodinnou“ válku. Když jde 
o moc, je to vždycky na nože, a co 
teprve u Targaryenů? Rozbuškou 
k nastartování konfliktu byl mo-

POSTUP
Čerstvou řepu uvaříme, olou-
peme a nakrájíme na cca 3 mm  
tlusté plátky. Na velký talíř kla-
deme do kruhu, osolíme a ope-
příme. Do středu kruhu dáme 
hrst salátu (polníček, rukola, 
baby špenát), pokapeme kré-
movým balsamicem a olivovým 
olejem.  

Pánev si rozehřejeme opravdu 
do horka, zakápneme olivovým 
olejem a opečeme cca 1cm sil-
ný plátek kozího sýra. Necháme 
udělat zlatou kůrčičku po obou 
stranách sýru a servírujeme na 
řepu se salátem. 

Ozdobíme čerstvými malinami, 
zakápneme ještě jednou olivo-
vým olejem a krémovým balsa-
micem, posypeme orestovanými 
semínky a podáváme s čerstvě 
opečeným chlebem. 

Dobrou chuť.  

ment, kdy král Viserys změnil své 
prohlášení o svém dědici a svou 
dceru Rhaenyru nahradil synem 
(s novou, mladší manželkou, která 
byla navíc kamarádka Rhaenyry, 
s níž vyrůstala), jehož narození 
již neočekával. A jak už to u Tar-
garyenů bývá, započaly intriky na 
obou liniích rodiny a odstartoval 
se nebezpečný kolotoč událostí, 
kde onen „Rod Draka“ balancuje na 
hranici vzestupu a pádu. 

Za třetí, bude to skutečně velkole-
pá válka. K vidění jsou dosud první 
dva díly nové série. Já viděl zatím 
jen jeden díl (čtenáři mé rubriky 
ví, že mám s tímhle často zpoždě-
ní) a byl jsem spokojen. Sice jsem 
si po těch dvou letech už moc ne-
pomatoval, co je kdo za postavu, 
takže jsem se pořád ptal Kdo je to-
hle? A kdo toto?, ale nakonec jsem 
se zorientoval. Závěrečná scéna 
patří opravdu do ranku těch ne-
jděsivějších a nejodpornějších, co 
jsme ze zfilmovaného světa George  
R.R. Martina zatím viděli. Je to za-
tím ticho před bouří, válka je ale na 
spadnutí. Až to vypukne a ti blon-

ďatí démoni se do sebe spolu se 
svými monstrózními draky pustí, 
bude to opravdový nářez. U toho 
musí být každý fanoušek bojů-
vek o Železný trůn. Věřím, že nás 
čeká velkolepá podívaná. 

Foto: ČSFD
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10 | SPORT středa, 26. června 2024

Petr Pelíšek

Už se stalo tradicí, že v závěreč-
né fázi přípravy na novou sezonu 
hrají hokejisté HC Olomouc fot-
bal. A stejně jako v minulých le-
tech se tak i letos uskutečnilo na 
stadionu Sigmy Hodolany. Téměř 
pět stovek diváků si užilo zápas 
hraný na 2 x 35 minut, ve kte-
rém padlo osm branek plus další 
v penaltovém rozstřelu.

První větší šanci měla v samo-
statném úniku Sigma, ovšem 
asistent trenéra Róbert Petro-
vický v brance Mory předvedl 
rychlé reflexy a balon vyrazil 
mimo tři tyče. Čaroval i o pár 
minut později, kdy vyboxoval 
prudkou ránu z hranice šest-
náctky. Následně mohl Moru po-
slat do vedení Branislav Konrád, 
jenže z dobré pozice přestřelil. 
V 18. minutě se postaral o prv-
ní trefu utkání Jakub Doktor po 

Na závěr suché přípravy
hrála Mora v Hodolanech

Sigma začne
novou sezonu venku

Los 2. ligy: béčko SK Sigma 
začíná v Chrudimi

Petr Pelíšek

Nejvyšší česká fotbalová soutěž 
zná kompletní los soutěžního roč-
níku 2024/2025. Tým SK Sigma 
Olomouc novou sezonu odstartuje 
dvěma zápasy venku, FORTUNA: 
LIGA bude začínat 20. července.

Sezona 2024/25 bude dvaatřicá-
tým ročníkem samostatné české 
ligy, které se tradičně zúčastní 
16 mužstev. Jediným nováčkem 
soutěže je FK Dukla Praha, která si 
coby vítěz druhé ligy zajistila účast 
mezi tuzemskou fotbalovou elitou. 
Opačným směrem zamířil Zlín, 
který opustil nejvyšší soutěž po de-
víti letech. V rámci podzimní části 

se odehraje podobně jako v před-
chozím ročníku 19 kol, poslední 
z nich je na programu o víkendu 
14.–15. prosince 2024.

Po základní části bude následo-
vat jako již tradičně ligové finále. 
V rámci pěti kol nadstavby se roz-
hodne o novém mistrovi a také 
jednom jistém sestupujícím. Do 
nejvyšší soutěže postoupí vítěz 
druhé ligy. Mužstva umístěná na 
14. a 15. místě konečné tabulky 
F:L se zúčastní barážového dvo-
jutkání s týmy, které se umístily na 
2. a 3. příčce konečné tabulky dru-
hé ligy. Vítězové baráže si zajistí 
právo na účast v následujícím roč-
níku nejvyšší soutěže.  

Nový ročník druhé nejvyšší fot-
balové soutěže byl rozlosován. 
Odstartuje i se třemi novými 
účastníky už za necelý měsíc, 
úřední termín prvního kola je 
stanoven na 20. července.

Také letošního ročníku 2. ligy se 
zúčastní šestnáct celků. Z nej-
vyšší soutěže sestoupil poslední 
Zlín, jenž bude patřit k horkým 
adeptům na návrat mezi elitu. 
Směrem nahoru pak do soutěže 
pronikli vítězové ČFL a MSFL, 
a sice rezervní týmy Slavie Pra-
ha a Baníku Ostrava.

Stejně jako v minulém roce za-
čnou obě nejvyšší soutěže bě-
hem předposledního červenco-
vého víkendu. Zlín se představí 
na hřišti Líšně, Zbrojovka zavítá 
na Vysočinu k souboji s Jihla-
vou. Opava bude hostit Vlašim. 
Pikantní souboj „béček“ obsta-
rají Sparta s Ostravou. Mladí 
slávisté začnou na stadionu ba-

rážového účastníka z Táborska. 
V dalších střetnutích se utkají 
Chrudim s kometou loňského 
ročníku Olomoucí B, Vyškov 
s Prostějovem a Varnsdorf se 
Žižkovem.

V rámci podzimní části se ode-
hraje celkově 16 kol. Poslední má 
úřední termín 9. listopadu 2024. 
Zbylých 14 kol se uskuteční na 
jaře. První kolo po zimní pauze 
je na programu 1. března 2025 
a závěrečné zápasy 30. kola se 
odehrají 24. května.

Vítěz 2. ligy si automaticky za-
jistí účast v nejvyšší soutěži. 
Týmy na druhém a třetím místě 
absolvují barážový dvojzápas 
proti mužstvům, která obsadí 
v 1. lize konečnou čtrnáctou 
a patnáctou příčku.

Přesné termíny a časy výko-
pů jednotlivých zápasů budou 
upřesněny později.  pel

Trenér Jaroslav Hynek povede Zbrojovku

Skvělí atleti: národní rekord, 
limit na ME U18 a 11 medailí

Petr Pelíšek

Fotbalisty Zbrojovky Brno povede 
od nové sezony Jaroslav Hynek. 
Osmačtyřicetiletý kouč naposle-
dy vedl slovenskou Žilinu. Běl-
kovický rodák v Brně podepsal 
smlouvu na dva roky.

„Mám z toho skvělý pocit, Zbro-
jovka je pro mne tradiční, kvalitní 
a velký klub z druhého největšího 
města ČR. Jsem rád, že tu můžu 
pracovat a pomoci znovu dostat 
Zbrojovku tam, kam patří. Jsem 
připraven pro to se všemi v klubu 
udělat maximum,“ řekl Jaroslav 
Hynek.

V kabině se nový kouč poprvé ob-
jeví v pondělí na startu přípravy. 
„Jednání bylo poměrně rychlé 
a intenzivní. Teď je důležité, 
abych ještě více načetl kádr, 
o kterém samozřejmě už před-
stavu mám. Základem teď bude 
nastavit parametry tréninkového 
procesu, aby byl progres co nej-
kvalitnější, protože příprava je 
poměrně krátká,“ doplnil.

Petr Pelíšek

O víkendu 15.–16. června 2024 
se v Ostravě uskutečnilo Mist-
rovství České republiky juniorů, 
juniorek, dorostenců a doros-
tenek na dráze v lehké atletice. 
Na tento šampionát se kvalifiko-
valo 30 olomouckých sportovců. 
Zaznamenali celkem 24 finálo-
vých umístění, které proměnili 
v 11 cenných kovů. Atletický klub 
Olomouc tak patřil k nejúspěšněj-
ším klubům na mistrovství, když 
se umístil na druhém místě v me-
dailovém hodnocení a na třetím 
místě v bodovém hodnocení za 
finálová umístění. Johanka Ša-
fářová a Martina Mazurová byly 
jedny z nejúspěšnějších atletek 
šampionátu. Národní rekord si 
připsala štafeta na 4x100 metrů 
dorostenek.

Výjimečný počin se podařil 
dorostence Johance Šafářové, 
která dokázala zkompletovat 
triple zlatých medailí. Vše od-
startovalo na nejkratší trati 
100 metrů. Ve finále si Johan-
ka zaběhla nový osobní rekord 
11,79 sekundy a mohla slavit 
první zlato. Tento čas byl na-
víc už jejím třetím splněným 
limitem pro mistrovství Evro-
py do 18 let. Limity pro účast 
na evropském šampionátu se 
jí už podařilo splnit na trati 
200 a 400 metrů.

Hokejisté HC Olomouc sehráli tradiční
fotbalovou exhibici. Foto: hc-olomouc.cz

Trenér Zbrojovky Brno Jaroslav Hynek, rodák z Bělkovic. Foto: fcbrno.cz

Johanka Šafářová po doběhu závodu na 100 metrů. Foto: akolomouc.cz

Foto: Petr Pelíšek

Béčko SK Sigma čeká hned ve druhém kole hanácké derby. Foto: Petr Pelíšek

Los FORTUNA:LIGY 2024/2025

1. kolo - 20. 7. 2024 
SK Dynamo České Budějovice 
– SK Sigma Olomouc

2. kolo - 27. 7. 2024 
FC Slovan Liberec – SK Sigma Olomouc

3. kolo - 3. 8. 2024 
SK Sigma Olomouc – FK Teplice

4. kolo - 10. 8. 2024 
SK Slavia Praha – SK Sigma Olomouc

5. kolo - 17. 8. 2024 
SK Sigma Olomouc 
– FK Mladá Boleslav

6. kolo - 24. 8. 2024 
FC Viktoria Plzeň – SK Sigma Olomouc

7. kolo - 31. 8. 2024 
SK Sigma Olomouc – FC Baník Ostrava

8. kolo - 14. 9. 2024 
FK Pardubice – SK Sigma Olomouc

9. kolo - 21. 9. 2024 
SK Sigma Olomouc – FK Dukla Praha

10. kolo - 28. 9. 2024 
AC Sparta Praha – SK Sigma Olomouc

11. kolo - 5. 10. 2024 
SK Sigma Olomouc 
– Bohemians Praha 1905

12. kolo - 19. 10. 2024 
FC Hradec Králové 
– SK Sigma Olomouc

13. kolo - 26. 10. 2024 
SK Sigma Olomouc – FK Jablonec

14. kolo - 2. 11. 2024 
MFK Karviná – SK Sigma Olomouc

15. kolo - 9. 11. 2024 
SK Sigma Olomouc – 1.FC Slovácko

přesné střele na zadní tyč, ovšem 
po minutě dokázala Sigma vy-
rovnat. Pak začaly góly padat. Ve 
21. minutě poslal Moru do vede-
ní marketingový manažer Simon 
Vejtasa, jinak také fotbalový roz-
hodčí, do 34. minuty však Sigma 
otočila na 3:2.

Ve druhém poločase se dlouho 
hrálo bez branek, Rok Macuh 
svou šanci sice ještě nevyužil, 
ale o chvíli později už vyrov-
nal ranou bodlem Michal Kunc. 
V 67. minutě se navíc trefil na 
zadní tyč Jakub Sirota, avšak 
Sigma za minutu znovu vyrovna-
la. Základní hrací doba skončila 
remízou 4:4.

O vítězi tak musely rozhodnout 
až penalty, v nichž zůstal Róbert 
Petrovický v prvních třech poku-
sech nepřekonán, zatímco Ma-
touš Menšík se zakončením do 
středu nemýlil a Rok Macuh vy-

pálil přesně k tyči. Napočtvrté už 
Róbert Petrovický neudržel své 
penaltové kouzlo, jenže na druhé 

straně se rovněž prosadil Jakub 
Sirota. Penaltový rozstřel tak roz-
hodl o výhře Mory. 

16. kolo - 23. 11. 2024 
SK Sigma Olomouc – FC Slovan Liberec

17. kolo - 30. 11. 2024 
FK Teplice – SK Sigma Olomouc

18. kolo - 7. 12. 2024 
SK Sigma Olomouc – SK Slavia Praha

19. kolo - 14. 12. 2024 
FK Mladá Boleslav 
– SK Sigma Olomouc

20. kolo - 1. 2. 2025 
SK Sigma Olomouc – FC Viktoria Plzeň

21. kolo - 8. 2. 2025 
FC Baník Ostrava – SK Sigma Olomouc

22. kolo - 15. 2. 2025 
SK Sigma Olomouc – FK Pardubice

23. kolo - 22. 2. 2025 
FK Dukla Praha – SK Sigma Olomouc

24. kolo - 1. 3. 2025 
SK Sigma Olomouc – AC Sparta Praha

25. kolo - 8. 3. 2025 
Bohemians Praha 1905 
– SK Sigma Olomouc

26. kolo - 15. 3. 2025 
SK Sigma Olomouc 
– FC Hradec Králové

27. kolo - 29. 3. 2025 
FK Jablonec – SK Sigma Olomouc

28. kolo - 5. 4. 2025 
SK Sigma Olomouc – MFK Karviná

29. kolo - 12. 4. 2025 
1.FC Slovácko – SK Sigma Olomouc

30.kolo - 19. 4. 2025 
SK Sigma Olomouc 
– SK Dynamo České Budějovice

V zimní přípravě vedl ještě coby 
trenér Žilinu v utkání proti Zbro-
jovce Brno. Na Slovensku nako-
nec předčasně ukončil kontrakt 
a nyní je koučem celku z jihomo-
ravské metropole. „V té době jsem 
se maximálně zajímal o Žilinu, 

byli jsme ve fázi, kdy nám odešlo 
několik stabilních členů kádru 
za lepším. Měli jsme i marodku, 
blížila se liga a vnímal jsem, že je 
potřeba tým maximálně připravit 
na jaro,“ řekl Hynek. „Komuniko-
val jsem samozřejmě se Zdeňkem 

Na závěr prvního dne bylo 
k vidění hned několik národ-
ních rekordů ve štafetách na 
4x100 metrů. Jeden z nich si při-
psaly i olomoucké dorostenky. 
Štafeta ve složení N. Menšíková, 
J. Šafářová, G. Sovová, I. Králo-
vá si doběhla pro zlatou medaili 
a nový národní klubový rekord 
46,36. Třetí zlato vybojovala Jo-
hanka druhý den mistrovství na 
své oblíbené trati 200 metrů. 
Čas 23,76 sekundy stačil na po-
hodlné vítězství a zlatý triple byl 
dokonán. Ve stejné disciplíně 
měli Olomoučtí i další medailové 
umístění. Na třetím místě doběhl 
sprinterský objev letošní sezony 
Ivana Králová v osobním rekor-
du 24.70.

Dvě zlaté medaile získala juni-
orka Martina Mazurová. Ve vrhu 
koulí již tradičně neměla na do-
mácím šampionátu konkurenci 
a výkonem 15,88 metru s pře-
hledem vyhrála a vylepšila také 
rekord MČR. I v hodu diskem by 
každým měřeným pokusem Mar-
tina zvítězila. V poslední sérii se 
jí poprvé v kariéře podařilo pře-
konat magickou hranici padesáti 
metrů. Tento 50,67 metru dlouhý 
osobní i oddílový rekord tak oz-
dobil dvojitou zlatou radost.

Stříbrnou medaili se podařilo vy-
bojovat juniorce Haně Skácelové 
v běhu na 3 000 metrů. Časem 

Psotkou, z týmu bylo cítit odhodlá-
ní, že klub chce postoupit a chce se 
o to prát. I v tom našem zápase tým 
ukázal kvalitní pasáže hry, bylo 
jasné, že to může dokázat. Nesta-
lo se tak, to si v klubu vyhodnotili 
a promítlo se to do toho, co se děje. 
Víme, jaké má klub ambice, kam se 
chce dostat, chceme na to reago-
vat. Takže o Brnu jsem tenkrát více 
nepřemýšlel, ale takový je život, 
nazrálo to. Jsem rád, že tady můžu 
být, pracovat a pomoci Zbrojovce 
ke vzestupu,“ dodal.

Bělkovický rodák působil jako 
aktivní hráč v Uničově či v Přero-
vě, hráčskou kariéru ale ukončil 
ve 24 letech a dal se na trenér-
skou dráhu. Nejprve působil 
v mládeži SK Sigma Olomouc 
a Baníku Ostrava, poté v pražské 
Dukle. Zde se stal v roce 2019 
hlavním trenérem a v této roli 
strávil na Julisce dvě sezony. 
Následně vedl mládežnické re-
prezentantky ČR a od roku 2022 
do letošního dubna trénoval 
v Žilině, kterou dovedl do Konfe-
renční ligy. 

10:04.30 min. si výrazně vylep-
šila osobní rekord a překonala 
i oddílový rekord AK Olomouc 
juniorek.

Nad překážkami byly k vidění také 
dva nové oddílové rekordy. O ten 
první se zasloužil junior Vojtěch 
Hejtmánek. V běhu na 110 metrů 
překážek se ve finálovém závodě 
vybičoval k výkonu 14,25 sekun-
dy a získal bronzovou medaili. 
Dorostenka Aneta Seberová doká-
zala navázat na svou bronzovou 
medaili z loňského mistrovství 
i v letošním roce. Tři sta metrů 

překážek absolvovala v čase 42,46, 
čímž o 5 setin vylepšila vlastní od-
dílový rekord a brala opět bronz.

V oštěpu dorostenců získal AK Olo-
mouc díky Vojtovi Herinkovi  také 
medaili. Hodem 61,37 metru skon-
čil na třetím místě.

Poslední medailistkou olomouc-
ké výpravy byla Eliška Večeřová. 
Dorostenecká vrhačka si v kouli 
závěrečným vrhem, který měřil 
14,01 metru, zajistila bronzovou 
medaili a vylepšený osobní re-
kord. 
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a individuální kvalitu. Mys-
lím, že v prvním poločase jsme 
byli nebezpečnějším týmem 
a šli jsme zaslouženě do vedení. 
Dobře jsme napadali, presovali, 
naše intenzita a aktivita byla 
skvělá,“ řekl Tomáš Janotka, 
trenér SK Sigma Olomouc.

„Podmínky jsme tady v Opaleni-
ci našli skvělé. Zatím mám jen 
samé superlativy. Máme tady 
vynikající tréninkové plochy, zá-
zemí hotelu, to byl důvod, proč 
jsme sem jeli,“ podotkl Janotka.

Další zápas hraje Sigma v pátek, 
bude to proti Jagiellonii Bialy-
stok (11.00). 

INZERCE

Hanáci remizovali se Štětínem Sportovní manažer SK Sigma 
nejen o novém trenéroviPetr Pelíšek

Úvodní zápas přípravy na novou 
sezonu mají za sebou fotbalisté 
SK Sigma Olomouc. Hanáci hráli 
na soustředění v Polsku poprvé 
pod vedením trenéra Tomáše 
Janotky, za soupeře měli Pogoň 
Štětín. Sigma po první půlce ved-
la brankou Jana Navrátila, šest 
minut před koncem o hubené 
vedení přišla.

Do zápasu nenastoupili kvů-
li zdravotním problémům Šíp, 
Pospíšil, Uriča, Vraštil a Kli-
ment. „Remízu bereme. Byla 
to fantastická prověrka, Pogoň 
ukázal obrovskou sílu na míči 

Petr Pelíšek

Od pondělí 17. června jsou v pří-
pravě na sezonu 2024/25 fotba-
listé SK Sigma Olomouc. Na nový 
ročník FORTUNA:LIGY se chys-
tají pod vedením nového trenéra 
i realizačního týmu, také s jistými 
kádrovými změnami.

Sigmu trénuje Tomáš Janotka, 
který v minulé sezoně zazářil 
s béčkem ve druhé lize, když jeho 
tým obsadil druhé místo. A nejen 
to mu zařídilo posun do elitní 
soutěže. „Tomáš je perspektivní, 
mladý trenér. Prošel si první li-
gou jako hráč, je to Sigmák, takže 
má ke klubu vztah. Hlavní je ale 
samozřejmě jeho práce. U béčka 
a ještě předtím u dorostu praco-
val s našimi mladými hráči, což 
vždycky pro Sigmu bylo důležité. 
Věříme, že na to naváže a podaří 
se mu zapracovat další naše od-
chovance do prvního týmu,“ řekl 
Ladislav Minář, sportovní mana-
žer SK Sigma.

Mimo nového kouče je také kom-
pletně měněný realizační tým. 
„Tomáš dostal k volbě realizač-
ního týmu volnou ruku a důvěru. 
Rozhodl se pro spolupracovníky, 
se kterými si rozumí a kteří fun-
gují podle jeho představ. Podobně 
to bylo už předtím v béčku nebo 
u dorostu. Naši spolupráci jsme 
si v minulosti ověřili a fungovala 
dobře. Od toho se budeme chtít 
odrazit i teď,“ uvedl Minář.

V mužstvu nefigurují Filip No-
vák a Jan Fortelný. „S Novákem 
to bylo od začátku tak, že si přál 
vyzkoušet ještě další zahraniční 
angažmá. Proto jsme byli dohod-
nutí do konce sezony. Fortelnému 
skončilo hostování. Oběma přeje-
me, ať se jim daří,“ řekl Minář.

Novými tvářemi v kádru jsou 
útočník Jan Kliment, který zamí-
řil na Hanou z Plzně, a obránce 
Michal Leibl z Hradce Králové. 
„Věříme, že Kliment do mužstva 

Sigma se vydala soustředit do Polska
Fotbalisté SK Sigma Olomouc od-
jeli pátý den přípravy na soustře-
dění do Polska. Trenér Tomáš 
Janotka nominoval tři brankáře 
a čtyřiadvacet hráčů do pole. 
Jeho tým během pobytu odehra-
je dvě přípravná utkání.

Hanáci budou pobývat v Opale-
nici, přechodným domovem jim 
bude hotel Remes a trénovat bu-
dou v přilehlém areálu. V Polsku 
odehraje Sigma dva zápasy. V ne-
děli od 17 hodin nastoupili proti 
Štětínu. V pátek 28. června po-
tom od 11 hodin proti Jagiellonii 
Bialystok. „Bude proti nám jiná 
mentalita týmů. Bude to skvělá 
prověrka, protože nás čeká tým, 
který udělal titul,“ řekl Tomáš Ja-
notka, trenér SK Sigma Olomouc.

Doma zůstali rekonvalescenti 
Antonín Růsek a Michal Leibl 

a také zraněný Filip Slavíček. 
K béčku se připojili brankář To-
máš Digaňa a obránci Mikeš Ca-
hel, Adam Dohnálek a Vojtěch 
Křišťál, který dohání manko po 
jarním zranění. Ve výpravě chybí 
také útočník Ebrima Singhateh, 
který se pozapomněl dostavit 
po dovolené na zahájení příprav 
a jeho další působení klub nyní 
řeší.

V týmu už není záložník Denis 
Ventúra, které přestoupil do 
polské druhé ligy. „Denis dostal 
zelenou k odchodu s tím, že si 
může hledat angažmá. Jednání 
s Ruchem bylo poměrně rychlé, 
takže jsme se dohodli na přestu-
pu. Děkujeme za odvedené služ-
by v Sigmě a do budoucna mu 
přejeme hodně štěstí,“ řekl La-
dislav Minář, sportovní manažer 
SK Sigma Olomouc.  pel

První branku SK Sigma Olomouc v nové sezoně dal záložník Jan Navrátil. Foto: Petr Pelíšek

Útočník Jan Kliment přestoupil na Andrův stadion z Plzně. Foto: Petr Pelíšek

Trenér Tomáš Janotka zahájil působení u prvoligového áčka SK Sigma Olomouc.
S týmem se vydal na soustředění do Polska. Foto: Petr Pelíšek

Branky: 15. Navrátil - 84. Paryzek.

SK Sigma: 
I. poločas: Stoppen - Hadaš, 

Pokorný, Elbel, Sláma - Vodháněl, 
Spáčil, Dele, Navrátil - Fiala, 

Muritala. 
 

II. poločas: Koutný - Chvátal, 
Matys, Beneš, Sláma (63. Elbel) 
- Zifčák, Zorvan, Breite, Langer, 

Mikulenka - Juliš. 
 

Trenér: Tomáš Janotka.

Brankáři: 
Jan Koutný, Matúš Macík, 

Tadeáš Stoppen.

Obránci: 
Vít Beneš, Jakub Elbel, 

Juraj Chvátal, František Matys, 
Jakub Pokorný, Jiří Sláma, 

Lukáš Vraštil.

Záložníci: 
Radim Breite, Ola Israel Dele, 
Matěj Hadaš, Štěpán Langer, 

Matěj Mikulenka, Jan Navrátil, 
Martin Pospíšil, Jiří Spáčil, 

Jáchym Šíp, Filip Uriča, 
Jan Vodháněl, 
Filip Zorvan.

Útočníci: 
Jan Fiala, Lukáš Juliš, 

Jan Kliment, Yunusa Muritala, 
Pavel Zifčák.

SK Sigma Olomouc 
– Štětín 
1:1 (1:0)

Kádr 
SK Sigma Olomouc 

na soustředění:

přinese ještě větší konkuren-
ci. Zásadní je, aby byl zdravý, 
to přeju jemu i nám ze všeho 
nejvíc. Pak by nám měl určitě 
pomoci. Leibl je hráč prověře-
ný první ligou. Potřebovali jsme 
doplnit stav na pozici stopera ve 
tříobráncovém rozestavení, pří-
padně na postu levého obránce, 
protože na jaře jsme právě tady 
v kádru cítili rezervu. Proto jsme 
se rozhodli pro něj,“ podotkl.

Do týmu by ještě měl přijít také 
třiadvacetiletý nigerijský útočník 
Kenneth Ikugar. „Zatím je to stá-
le v řešení. Čekalo se, zda se Zlín 

udrží v lize a případně uplatní 
opci. Momentálně je ještě potřeba 
dotáhnout všechny formality. Vi-
díme v něm zajímavý potenciál, 
zejména fyzické parametry, hru 
zády k bráně. Jestli se prosadí, to 
bude na něm. Víme, že bude po-
třebovat čas, díky béčku ve dru-
hé lize s ním můžeme pracovat. 
Máme tady podobnou čerstvou 
zkušenost třeba s Muritalou, kte-
rý v jednu chvíli byl téměř na od-
chodu. Pak to ale chytil za správ-
ný konec a teď minimálně začne 
přípravu s áčkem. Ikugar je proti 
němu ještě o něco mladší, tak 
uvidíme,“ uvedl Ladislav Minář. 
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www.mvso.czwww.hkol.cz

Pizzerie Bystřička
Masarykova třída 19, Olomouc

www.bystricka.com

�  tř. Míru 965/105
�  Masarykova tř. 922/8
�  Schweitzerova 798/99a
�  8. května 24 www.zoo-olomouc.cz

otevřeno denně
po celý rok

I. P. Pavlova 185/6, Olomouc

www.fnol.cz
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PRIVÁTNÍ KLINIKA
SPORTOVNÍ A LIFESTYLOVÉ MEDICÍNY

PALACHOVO NÁM. 1, OLOpletalova 364, Olomouc

B. Dvorského 32

www.restauraceumacku.cz

 
www.hanackyvecernik.cz

Ozvěte se nám!
774 983 399

���������������������
�����������
��	���

Galerie ŠANTOVKA, Olomouc

www.rucni-myti-olomouc.cz

HYGIE
KADEŘNICTVÍ
HOLIČSTVÍ
KOSMETIKA

Pekařská 16, Olomouc
Litovelská 15, Olomouc
pánské / dámské kadeřnictví

Kadeřnictví
na Litovelské

Legionářská 21, Olomouc
Tel. 585 575 111

www.nh-olomouc.eu

Jeremenkova 1122/40b
RCO Olomouc
773 363 797

Kousek Francie v centru Olomouce

tř. Kosmonautů 1288/1, Olomouc

www.mvso.cz

Náves Svobody 8/14, Olomouc-Holice

Nešverova 2, Olomouc
www.hostinec-moritz.cz

Restaurace a minipivovar

Dolní náměstí 38, Olomouc

Kafkova 21, Olomouc-Slavonín

www.aqua-olomouc.cz

Kde nás taky 
najdete?
Každé číslo vašeho oblíbeného Hanáckého Večerníku 
najdete na pravidelných distribučních místech.


